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РЕФЕРАТ 
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Целью дипломной работы является доказать важность внедрения техно-

логии электронного декларирования как средство повышения качества и эф-

фективности работы таможенных органов. 

Предметом работы выступает Организационно-экономические отноше-

ния, возникающие при реализации электронного декларирования 

Объектом работы выступает электронное декларирование. 

В первой главе были раскрыты теоретические аспекты использования 

электронного декларирования в таможенном деле. 

Во второй главе дипломной работы был проведен анализ использования 

электронного декларирования на практике в условиях ЕАЭС. 

В третьей главе были рассмотрены предложения по совершенствованию 

электронного декларирования. 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Актуальность темы, с момента вступления в силу Таможенного кодекса 

ЕАЭС таможенные органы делают серьезные шаги в усовершенствовании элек-

тронной системы декларирования. В ходе внедрения электронного деклариро-

вания были выявлены преимущества и недоработки электронной системы де-

кларирования, проблемы, возникающие на практике, тем самым, был расширен 

круг задач, которые просто необходимо реализовать для успешного функцио-

нирования системы электронного декларирования в нашей стране. 

Развитие электронного декларирования стало основой для внедрения 

технологий удалённого выпуска (УВ) товаров. Основой технологий удалённого 

выпуска товаров является принцип разделения таможенных процедур на доку-

ментальный и физический таможенный контроль товаров, который осуществ-

ляется в различных таможенных органах на территории РФ. Применение тех-

нологий удалённого выпуска товаров также позволяет выработать действенные 

подходы по сокращению потока большегрузного транспорта, следующего под 

таможенным контролем по дорогам РФ, а также в крупные города. 

Целью дипломной работы является доказать важность внедрения техно-

логии электронного декларирования как средство повышения качества и эф-

фективности работы таможенных органов. 

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи: 

а) рассмотреть сущность электронного декларирования; 

б) изучить технологию электронного декларирования товаров; 

в) выявить состояние и пути совершенствования системы электронного 

декларирования; 

г) проанализировать практику использования электронного деклариро-

вания; 

д) проанализировать составляющую нормативно-правовой базы ЕАЭС  
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1 ОБЩИЕ ПРИНЦИПЫ ЭЛЕКТРОННОГО ДЕКЛАРИРОВАНИЯ 

 

1.1 Сущность и необходимость применения электронного деклариро-

вания (этапы внедрения систем ЭД). 

Деятельность таможенных органов прогрессирует из года в год, в послед-

ние 30 лет совершенствуются прежде всего информационные системы и техно-

логии. Необходимость внедрения новых технологий появилась в связи с расту-

щим числом международного товарооборота. Нововведения помогут сократить 

время таможенного оформления и прохождения таможенных формальностей. В 

начале 2000 г.
1
 постепенно, с оглядкой на другие государства, РФ внедряет тех-

нологию электронного декларирования. В то время создавались зоны свобод-

ной торговли, которые помогли увеличить скорость передвижения денежных 

средств, за счёт сокращении времени при обмене товарами и услугами участни-

ками ВЭД. В то время также набирали оборот международные соглашения в 

мировой торговле, они стали часто использоваться во всём мире. Мировая тор-

говля активно развивается, страны всего мира стараются активно сотрудничать 

с другими государствами. Финансовые рынки создаются для всех в равных 

условиях, все страны без исключения должны соблюдать правила торговли.   

Сотрудничество с другими государствами на мировом рынке, позволяет 

увеличить масштабы своей экономики, также за счёт этого государство может 

найти новые рынки сбыта своего товара. Россия не стояла на месте и также ста-

ла развиваться в плане мировой торговли, рост мировой торговли означает по-

вышения нагрузки на государство и таможенные органы. В начале 2000 года 

таможенные службы только начали свой постепенный путь развития, страна 

понимала важность таможенных органов для экономики страны, поэтому стали 

разрабатываться стратегии внедрения и использования технических средств в 

таможенных службах. Внедрение данных технологий является приоритетных 

для государств, желающих преуспеть на мировом рынке. Россия не спешила 

                                                           
1
 Малышенко Ю.В. Наука и техника на службе таможни / Ю.В. Малышенко // Электронное декларирование в 

России, теория и реалии. – 2007. - №3. – С. 70-75 
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бездумно внедрять зарубежные новшества, государство продумывала как по-

степенно внедрить эту технологию, и при этом не допустить много ошибок, ко-

торые могу привести к нежеланному исходу. Россия стала опираться на опыт 

соседних государств, которые уже прошли путь внедрения новшеств в свою си-

стему. Реализация и работа электронных технологий в деятельности таможен-

ных органов облегчает и модернизирует процесс таможенного оформления, со-

вершения таможенных операций и таможенного контроля, а также увеличивает 

пропускную способность пунктов пропуска на границе РФ.  

Таможенные органы поставили чёткую цель по внедрению технологии 

электронного декларирования, её модернизации и постепенного продвижения 

для всех пользователей по всей стране для более эффективного таможенного 

оформления и выпуска товаров.
2
 Желанием развиваться в данном направлении 

послужил рост товарооборота за рубеж, борьба таможенных органов с заниже-

нием таможенной стоимостью, недостоверным декларированием и контрабан-

дой. 

Таможенное декларирование необходимо для выпуска товара, оно вклю-

чено в каждую таможенную процедуру. Таможенное декларирование товаров в 

любом виде осуществляется декларантом либо таможенным представителем, 

который работает от имени и по поручению декларанта. В таможенном деле 

различают декларирование в письменной(бумажной), и в электронной форме с 

использованием таможенной декларации. В законах таможенных органов про-

писаны три вида таможенного декларирования: письменное, устное и элек-

тронное. Развитие электронного декларирования и не только позволило тамо-

женным органам стать самыми технологически оснащёнными в стране, тамо-

женные органы также являются открытыми в совершенствовании и развитии 

технической части. Это можно наблюдать в полученных результатах когда-то 

реализованных в ФТС России IT-проектов. Модернизация направленна на 

упрощение таможенного оформления и ускорения времени его прохождения, и 

                                                           
2
 Приказ ФТС России от 27.06.2018 № 1065 «О решении Коллегии ФТС России от 25 мая 2017 года «О 

Комплексной программе развития ФТС России на период до 2020 года»  [Электронный ресурс]: 

Некоммерческая интернет-версия системы КонсультантПлюс. 
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в целом для плодотворного сотрудничества между таможенными органами и 

участниками ВЭД. В письменном декларировании есть список товаров и транс-

портных средств, которые обязаны быть задекларированы именно в письмен-

ном виде. В письменном виде также нужно заполнять пассажирскую деклара-

цию, делать это нужно с предоставлением копии оригинала. Правилами пропи-

сано, что подавать документы нужно в приемлемом(разборчивом) виде, во из-

бежание не допуска этих документов. Документы могут быть оформлены на 

русском или английском языках. Участнику ВЭД разрешается дописывать из-

менения в декларацию, только после разрешения от таможенного сотрудника, а 

также необходима дополнительная подпись того, кто будет вносить изменения. 

Устное декларирование, им пользуются при перевозе товаров, не нуждающихся 

в декларировании товаров, это прописано в кодексе ЕАЭС. С использованием 

устного декларирования участник ВЭД должен проинформировать уполномо-

ченное должностное лицо таможенного органа, что он не нуждается в деклари-

ровании товаров.   

Во всём мире таможенные службы начали внедрять технологии для та-

моженных операций с использованием документов в электронной форме и 

средств возможности удалённой работы с участниками ВЭД (разработка с ис-

пользованием электронных документов и средств электронного обмена в учеб-

ной, научно-технической литературе и в публикациях средств информации по-

лучили название «Электронное декларирование»). Таможенные организации и 

власти всех стран ждали в будущем от введения технологии удалённого досту-

па, ускорение работы таможенных органов, упрощение и обеспечение безопас-

ности в развитии торговли между участниками ВЭД. 

Началом появления декларирования считается начало 80-х годов, больше 

всего внедрением технологии декларирования были заинтересованы 2 государ-

ства, Япония и США.
3
 США можно считать “первопроходцем” во внедрении 

систем электронного декларирования, штаты первые стали использовать систе-

                                                           
3
 Малышенко Ю.В. Наука и техника на службе таможни / Ю.В. Малышенко // Электронное декларирование в 

России, теория и реалии. – 2007. - №3. – С. 70-75 
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му декларирования с использованием техногенных технологий и технологий 

контроля ACS в начале 80-х гг., и закончили полное внедрение в 1990 году.  С 

течение времени были созданы и сформулированы основные принципы элек-

тронного декларирования. Проанализировав зарубежную систему электронного 

декларирования РФ выделила её преимущества. Основные плюсы данного 

новшества представлены в таб.1. Просматривая данную таблицу, можно сде-

лать вывод, что технология электронного декларирования упростила и повыси-

ла качество работы таможенных органов, за счёт ряда предоставляемых досто-

инств данной нововведённой технологии.   

Таблица 1 – Выявленные РФ основные достоинства технологии электронного 

декларирования в зарубежных странах
4
  

Достоинства системы удалённого доступа: 

- проста в использовании для каждого пользователя; 

- разделение труда между человеком и техникой; 

- значительное сокращение времени на таможенное оформление; 

- возможность тесного сотрудничества с другими государствами; 

- эффективный контроль товарооборота; 

- уменьшается риск ошибок со стороны таможенных органов; 

- повысилось качество управленческой информации; 

- система учёта и сбора доходов стала удобнее. 

 

В России первое появление технологии электронного декларирования за-

фиксировано 25 ноября 2002 года, тогда впервые использовалась технология 

электронной цифровой подписи. Таможенные органы в то время ставили перед 

собой цель постепенно избавиться от письменного декларирования, за счёт 

технологий электроники.
5
 В России первым товаром, который был задеклари-

рован стала упаковка для товаров, принадлежавший шведской организации 

                                                           
4
 Кед А.П. Экономика и управление в 21 веке: тенденции развития / А.П. Кед, Л.Л. Личёва // Электронное 

таможенное декларирование (ЭД-2). -2013. – С. 133-138 
5
 Никитченко И.И. Вестник Российской таможенной академии / И.И. Никитченко // Применение электронного 

декларирования в таможенном оформлении. – 2010. - №1. – С. 101-107 
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“Тетра Пак”, эта компания была в тесных торговых взаимоотношениях с нашей 

страной. Время работы всего процесса составил всего 20 минут. 

Электронное декларирование считается формой подачи заявления тамо-

женной декларации, а также подразумевается надёжным и постепенно прогрес-

сирующим направлением развития взаимоотношений в сфере товарооборота. 

Россия громадное государство с большой протяжённостью границ и имеющая 

самые большие размеры области страны в мире, и в данной ситуации обеспе-

чить эффективное таможенное администрирование помогут информационные 

технологии. Технология электронного декларирования состоит из работы аппа-

ратного, программного и информационно - методического обеспечения. Элек-

тронное декларирование позволяет участнику ВЭД и таможенному сотруднику 

подавать все документы удалённо друг от друга, для дальнейшей проверки 

данных документов и контроля грузов, для выпуска товара в обращение.  

В первые годы, технологиями не пользовалась успехом, она была ещё не 

совсем понятна всем её пользователям, а также она выделялась своими высо-

кими денежными тратами, но постепенно в течение нескольких лет эта система 

распространилась по всей территории Российской Федерации. Всё изменилось 

с начала вступления в 2004 году таможенного кодекса РФ, таможенные органы 

стали уделять большое внимание электронному декларированию, их идеи и 

планы нацелились на упрощение и усовершенствование систем электронного 

декларирования. Участники ВЭД, также активно интересовались электронным 

декларированием, их головной болью являлась уменьшение времени на пребы-

вание товара на таможенных складах временного хранения, электронное декла-

рирование позволяла ускорить процесс таможенного оформления товаров, тем 

самым сэкономить большое количество времени. После выхода Приказа ФТС 

России № 52 от 24.01.2008,
6
 появилась система ЭД-2(передача данных с ис-

пользованием сети интернет) лёгкая и удобная в использовании. ЭД-2 позволи-

ло участникам ВЭД подавать декларацию на товары в таможенные органы по 

                                                           
6
 Кед А.П. Экономика и управление в 21 веке: тенденции развития / А.П. Кед, Л.Л. Личёва // Электронное 

таможенное декларирование (ЭД-2). -2013. – С. 133-138 
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сети интернет, а также ЭД-2 позволило сократить денежные расходы, увели-

чить товарооборот и значительно уменьшить время совершения таможенных 

операций. 

Хотя электронное декларирование начало доминировать во всём мире, 

это не значит, что декларирование осуществляется только в электронной фор-

ме, письменный документооборот не убран и продолжает помогать таможен-

ным операциям, но всё же сокращается на глазах ввиду сканирования и хране-

ния информации в более удобной электронной форме. 

Под электронным декларированием подразумевается исполнение проце-

дур таможенного оформления и контроля обязательного в регламенте установ-

ленных документов и электронных данных с использованием технологий ЭД. 

Информация и все необходимые сведения о товаре прописываются в таможен-

ную декларацию, также туда заносится выбранная таможенная процедура и 

другие необходимые сведения для оформления товара.
7
 

Таможенное декларирование – заявление декларантом таможенному ор-

гану сведений о товарах, об избранной таможенной процедуре и (или) иных 

сведений, необходимых для выпуска товаров.
8
  

Россия не хотела останавливаться с развитием электронного деклариро-

вания, она хотела совершенствовать электронное декларирование до совершен-

ства. Государство поставило цель осуществлять все процедуры, связанные с 

электронным декларированием в специализированных таможенных постах, ко-

торые будут называться Центрами электронного декларирования или ЦЭД. 

Электронное декларирование осуществляется на таможенных постах, которых 

по России более 500 – сот, поэтому задачей ЦЭД стало снизить нагрузку с та-

моженных постов. Вся работа с электронными декларациями легла на ЦЭД, при 

том что их количество составляет всего 16 штук, ЦЭД расположены в каждом 

округе страны. 

 

                                                           
7
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Таблица 2 – Преимущества ЦЭД перед таможенными постами
9
 

Преимущества: 

1) Выпуск товаров и грузов осуществляется в свободное обращение 

2) ЦЭД не используют склады для хранения товаров, а также зоны таможенного 

контроля 

3) ЦЭД не осуществляют декларирование с товарами, требующими контроль 

после условного выпуска  

4) ЦЭД не осуществляют фактический таможенный контроль 

 

Технология электронного декларирования даёт возможность таможенным 

органам тратить меньше времени на работу, ведь таможенное оформление и 

контроль начинается с момента предварительной подачи документов до про-

хождения границы РФ транспортными средствами и различными товарами. 

Также электронное декларирование эффективно в плане хранения, анализа и 

просмотра необходимых данных о декларациях, для участников ВЭД и тамо-

женных сотрудников. Для проведения данных операций всего лишь нужно об-

ратится за информацией в таможенные службы, вся необходимая информация 

хранится у них на серверах и базах данных.  

Технологии электронного декларирования товаров стали важным этапом 

оформления для экспорта и импорта через таможенную границу. Электронное 

декларирование, это не только юридическое оформление товаров, но и обеспе-

чение, а также сбор и хранение таможенными органами информации о товарах, 

проверки и сравнении сведений на соответствие заявленных декларантом о той 

или иной процедуре. В состав работы ЭД товаров входит весь состав работ с 

документами и сведениями, поступающими от участников ВЭД при оформле-

нии товаров. Создаются электронные копии деклараций и других важных видов 

документов, обязательных для таможенного оформления и таможенного кон-

троля. С помощью компьютерной и иной специализированной технике осу-
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ществляется обработка и регистрация документов, после подтверждения в пра-

вильности оформления документов, происходит выпуск товаров. 

Самый большой и очевидный плюс электронного декларирования, это 

возможность осуществления работы удалённо друг от друга, между таможен-

ными органами и участником ВЭД. Такой вид работы позволяет снизить кор-

рупцию, как раз за счёт проведения всего процесса удалённо друг от друга. С 

использованием электронного времени декларант и таможенный представитель 

стали тратить меньше времени на все операции, связанные с декларированием, 

также не стоит забывать об обработке и хранении данных, теперь всё осу-

ществляется электрона, данные хранятся и проверяются на компьютерах, а не в 

письменном виде. Раньше все документы требовалось переписывать, а теперь 

это не нужно и всё благодаря электронному декларированию. Раньше участни-

ку ВЭД нужно было лично присутствовать на таможенном посте при деклари-

ровании, теперь всю работу можно выполнять, не выходя из офиса или дома. 

Основными функциями декларирования являются: 

1) таможенные органы сверяют и проверяют действия в отношении 

товаров и транспортных средств их правильность и законность, совершающих 

декларантом в соответствии с выбранной процедурой; 

2) таможенные органы сверяют данные указанные в декларации с фак-

тическими данными; 

3) сбор, складирование данных и сведений о товарах и транспортных 

средствах и других товарах, подлежащих декларированию и находящихся под 

таможенным контролем, перемещаемых через таможенную границу; 

4) проверка товара на таможенный риск, производится до его прибы-

тия на таможню.  

Этапы внедрения электронного декларирования в РФ. 

В начале 1990 годов Россия начала наблюдать за другими государствами, 

чтобы понять эффективность и пользу технологии электронного декларирова-

ния и в дальнейшем внедрить данную технологию в работу своих таможенных 

органов. 
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Таблица 3 - Этапы внедрения электронного декларирования в РФ
10

 

Этап Годы функционирования Краткое описание этапа 

Первый 1993-2002 Декларирование в пись-

менном (бумажном) ви-

де, таможенные органы 

начинают работу по со-

зданию технологий для 

декларирования в элек-

тронной форме 

Второй 2002-2008 Становления технологии 

декларирования ЭД-1 

Третий 2008 по настоящее время Создание и внедрение 

технологии ЭД-2, и рас-

смотрение дальнейших 

путей совершенствова-

ния ЭД 

 

Первый этап – стартовый. Этот этап примечателен полным использова-

нием декларирования в письменном(бумажном) виде. Начало этапа зарождено 

ещё в 1980 году во времена СССР. ТК РФ с 1993 года является начальным до-

кументом, осуществлявшим правовой контроль за оформлением и выпуском 

товаров, задекларированных в письменной форме.
11

 В данном ТК РФ позже 

был прописан пункт о возможности подачи документов в электронном виде, 

хотя данный проект ещё не был использован в реальных условиях. Электронная 

декларация для таможенных органов позволяла решать такие важные задачи 

как проведение оценки риска до прибытия товара, сокращение времени, затра-

чиваемого на прохождение таможенной границы, повышение производитель-

                                                           
10

Кед А.П. Экономика и управление в 21 веке: тенденции развития / А.П. Кед, Л.Л. Личёва // Электронное 

таможенное декларирование (ЭД-2). -2013. – С. 133-138 
11

 Малышенко Ю.В. Наука и техника на службе таможни / Ю.В. Малышенко // Электронное декларирование в 

России, теория и реалии. – 2007. - №3. – С. 70-75 
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ности труда, снижение расходов декларанта. Доминирующим фактором при со-

вершенствовании нового электронного подхода в таможенном оформлении 

стало развитие WEB-технологий.  

Второй этап – становление. Этот этап начал работу по введению инфор-

мационных технологий и систем в таможенную деятельность путём создания 

ЭД-1. Электронное декларирование стало применяться не сразу в России, оно 

прошло долгий путь перед тем как стало основным в нашей стране. Россия ста-

вила перед собой цель полной смены письменного декларирования на элек-

тронное, с целью повысить качество работы таможенных органов. Государство 

создавала множество законов и планов по реализации электронного деклариро-

вания в стране. За помощью страна обращалась к соседям и другим зарубеж-

ным странам.  

Электронное декларирование на первоначальном этапе выглядело до-

вольно сложным процессом, вся работа происходила по дорогостоящему про-

ложенному каналу связи, состоящему из электронного провода. Декларантам 

необходимо пользоваться определенными программными и аппаратными сред-

ствами, потому что весь процесс работы основан на обмене информацией толь-

ко в электронном виде с использованием электронной подписи.
12

  

Участник ВЭД, используя имеющийся у него доступ к узлу обработки 

информации, заполняет таможенную декларацию, оставляет свою электронную 

цифровую подпись, заполняет другие важные сведения и направляет их в фор-

мате авторизованного сообщения в адрес регионального таможенного органа. 

После доставки декларации и других сведений, должностное лицо проверяет 

всю информацию и сведения на их правдивость и достоверность, после чего 

принимает решение о выпуске товара. Это факт существенно затронул деятель-

ность ФТС России. Успешное тестирование и реализация данной системы и 

технологии, позволила создать необходимые условия для использования ин-

формационных технологий в деятельности таможенных органов России, это в 

                                                           
12

 Кед А.П. Экономика и управление в 21 веке: тенденции развития / А.П. Кед, Л.Л. Личёва // Электронное 

таможенное декларирование (ЭД-2). -2013. – С. 133-138 
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будущем подвело к окончательному переходу на электронный документообо-

рот внутри таможенных органов, и между таможенными органами и участни-

ками ВЭД.  

Внедрение и закрепление систем электронного декларирования в тамо-

женных органах, навела на мысль на полный отказ от системы письменного де-

кларирования. Использование электронного декларирования заметно упрощала 

и сокращала работу таможенным органам, за счёт сокращении времени для 

оформления каждого документа и операции, и конечно же за счёт подачи доку-

ментов на расстоянии. ЭД – 1 стала распространяться по всей стране, тем са-

мым делая работу таможенных органов более эффективной. 

ЭД- 1 является уникальной технологией со своими достоинствами и не-

достатками. Таковыми являются:
13

 протокол ошибок в случае возврата создаёт-

ся вновь таможенником самостоятельно переучивание сотрудников в связи с 

использование недоступной программы заполнения; нуждаемость в специаль-

ном кабеле для удалённой работы; большие затраты на использование данной 

технологии, сумма в среднем составляет около 1 млн рублей; можно использо-

вать фото или отсканированные документы для декларирования; необходимо 

переквалифицировать сотрудников таможни, для работы с данной технологией. 

Третий этап – совершенствование электронного декларирования в 

стране. Развития данного этапа началось со вступления в силу приказа ФТС 

России от 24.01.2008 № 52 «О внедрении информационной технологии пред-

ставления таможенным органам сведений в электронной форме для целей та-

моженного декларировании товаров, в том числе с использованием междуна-

родной ассоциации сетей «Интернет». Вступления в силу данного акта стало 

началом для применения технологии ЭД-2, данная технология осуществляла 

свою работу путём передачи документов в таможенные органы по более до-

ступному пути для декларантов, а именно по сети интернет, но с применением 

специализированного программного обеспечения. Также стоит отметить суще-
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ственное снижение затрат на использование технологии электронного деклари-

рования 2.  

Особенности ЭД - 2
14

: 

1) общие траты на использование данной технологии составляет в 

среднем 100 тысяч рублей; 

2) возможность оказания услуг информационного оператора;  

3) предоставляются только формализованные документы; 

4) заполнения электронных программ с использованием ста-

рых(стандартных) таможенных программ; 

5) если произойдёт возврат электронной декларации протокол ошибок 

будет формироваться автоматически; 

6) заполнения электронных программ с использованием ста-

рых(стандартных); 

7) долгосрочные документы поступают в АИСТ-РТ21; 

8) лёгкие и эффективные программы по заполнению деклараций и 

других документов; 

9) использование и подключение к сети интернет. 

Первое успешное использование данной технологии произошло в сентяб-

ре 2008 года.  

Пользуясь порталом электронного декларирования, участник ВЭД может 

самостоятельно с помощью компьютера, без посредников обращаться за помо-

щью при оформлении декларации к таможенным властям. Благодаря ЭД со-

кращается время, которое декларант тратит для оформления деклараций и про-

хождения всех необходимых формальностей. Самое главное то, что участник 

ВЭД и сотрудник таможни находятся удалённо друг от друга, это позволяет 

минимизировать риск проявления коррупции при осуществлении декларирова-

ния товаров. 
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Таблица 4 – Сравнение систем ЭД-1,2
15

 

Технологии декларирования в электронном виде: 

ЭД-1 ЭД-2 

- нужно поводить кабель и создавать 

канал связи для работы с системой; 

- необходимо самостоятельно устано-

вить узлы доступа; 

- всего одно программное обеспече-

ние; 

- документы хранятся в архиве; 

- затраты от 500 тыс. руб. – 1,5 млн 

руб.; 

- использование отсканированных до-

кументов; 

- для заполнения деклараций исполь-

зуются сложные программы; 

 - переработка не допущенных декла-

раций в ручную таможенным предста-

вителем. 

- для работы необходимо подключение 

к сети «Интернет»; 

- доступно более 40 операторов по 

оказанию информационных услуг 

- предоставлен для работы сайт ФТС и 

7 программных обеспечений; 

- все документы хранятся в электрон-

ном виде, участник ВЭД имеет к ним 

доступ; 

-  затраты на использование техноло-

гии в размере 100 тыс. рублей; 

- документы в отсканированном виде 

запрещены; 

- использование универсальных про-

грамм для декларирования; 

- декларации для переработки выпол-

няется автоматически. 

С целью унификации и совершенствования таможенных операций в 

начале 2012 года был создан “личный кабинет участника ВЭД”, целью про-

граммы было ускорение совершения таможенного оформления. Благодаря сай-

ту участникам ВЭД открылась возможность подавать документы в онлайн-

режиме с использованием электронной подписи, декларант сам может контро-

лировать все стадии процесса электронного декларирования, а именно прохо-

дить валютный контроль, получение уведомлений, самостоятельно оплачивать 

таможенные платежи. Декларантам предоставлено множества сервисов в лич-
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ном кабинете, такие как: предварительное информирование, калькулятор тамо-

женных операций, декларирование, онлайн архив, валютный контроль, транзит 

и другие. 

1.2 Нормативно - правовое обеспечение использования электронного 

декларирования. 

В таможенных органах нормативно - правовое регулирование выполняет 

функцию ускорения и упрощения процесса электронного декларирования, в ко-

тором нуждаются таможенные власти и участники ВЭД.  Страны, которые яв-

ляются лидерами по торговле товарами и услугами в разных сферах, нуждают-

ся в совершенствовании, для того, чтобы держать своё лидерство на мировом 

рынке, также развитие нужно государствам, которые хотят занимать лидирую-

щие позиции на мировом рынке в продаже товаров и услуг. Поэтому переход с 

письменного на электронное декларирование, это важный аспект для участия 

во внешнеэкономической деятельности. Как говорилось ранее электронное де-

кларирование привносит множество плюсов как для участников ВЭД, так и для 

таможенных органов, то есть и для государства в целом. Для ускорения перехо-

да на электронное декларирование стоит обратить внимание на опыт других 

государств, которые уже прошли путь внедрения этой технологии.  

Таможенные службы всех государств еженедельно принимают участие в 

заседаниях Консультативного комитета по таможенному регулированию при 

Евразийской экономической комиссии и в Объединенной коллегии таможен-

ных служб государств-членов Союза. Одной из главных задач ЕАЭС является 

всеобщая интеграция стран-участниц. Для решения этой задачи таможенные 

органы выполняют различные шаги, сперва происходит приведение таможен-

ных и товаросопроводительных документов к общему стандарту, в конце реше-

ния задачи передаётся полезный опыт другим государствам. Например, ФТС 

РФ помогала таможенным службам Армении и Киргизии как в методическом, 

так и в техническом плане при введении их законодательной базы в соответ-

ствие со стандартами ЕАЭС. Ещё одной помощью стало составление дорожных 

карт по интеграции Республик в Союз.  
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Нормативно-правовой базой электронного декларирования с 1 января 

2018 года является ТК ЕАЭС
16

. Стоит обратить внимание на основные положе-

ния Кодекса ТК ЕАЭС: 

1) на официальном сайте союза ЕАЭС доступны все сведения о пунк-

тах пропуска через государственные границы Союза; 

2) информацию и сведения, предъявляемую в кодированном виде 

утверждённую комиссией ЕАЭС, необходимо подавать с использованием стан-

дартных классификаторов; 

3) документы и прилагаемые к ним сведения необходимо заполнять на 

государственном или русском языке, а также на языке государства-члена, кому 

принадлежат и к кому предоставляются данные таможенные документы. 

  Главной причиной замены ТК ТС на ТК ЕАЭС послужило снижение от-

сылочных норм к национальному законодательству, другой причиной стало со-

здать единое таможенное пространства для всех стран участниц. Почти все 

международные договоры, а именно 16 из 21, при Таможенном союзе вошли в 

Таможенный кодекс ЕАЭС, но всё же в новом кодексе отсылок на националь-

ное законодательство не сократилось, а выросло по сравнению с предыдущим 

кодексом в 2 раза. В первую очередь это нормативные ссылки технического и 

организационного плана, так как каждое государство обеспечивает организа-

цию работы своих таможенных служб самостоятельно, а все другие подходы 

указаны в кодексе. 

ЕАЭС можно назвать второй стадией ТС, это создание пространства или 

союза со своими правилами и законами, которые необходимо соблюдать. В 

ЕАЭС входит пять государств Россия, Казахстан, Киргизия, Армения и Бела-

русь, также есть третьи страны с которыми сотрудничает союз, а также госу-

дарства наблюдатели которые раздумывают над идеей вступления в союз. 

ЕАЭС встречается с трудностями, как и другие союзы, в плане единого законо-

дательства и его дальнейшей реализации. Странам участницам данного союза 
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стоит помогать друг другу, для дальнейшего развития и боле крепкого сотруд-

ничества.   

Основные внесённые изменения в кодекс ЕАЭС: 

Решения Коллегии ЕЭК от 16.01.2018.
17

 

1. Изменения в Решение Коллегии ЕЭК от 13.12.2017 № 171. 

Устанавливает очерёдность записи, которая определяет структуру и пра-

вила регистрации поданного документа о выпуске товара до подачи деклара-

ции, или отказа в регистрации заявления о выпуске товаров. 

В данном документе указана структура заявления о выпуске товаров до 

подачи декларации на товары и транспортные средства. 

 Устанавливает правила и порядок заполнения заявления в электронном 

виде или в письменной форме о выпуске товаров до подачи декларации на то-

вары, а также до подачи декларации на товары. 

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16.01.2018 

№ 2,3,4.
18

 

Решения о структуре и формате ДТ и транзитной декларации, о структуре 

и формате корректировки ДТ, о структуре и формате ДТС. Этими решениями 

утверждены системы и структуры всех документов в электронном виде касаю-

щихся изменений, этим документам присуще использование единой структуры 

и формата ДТ, ДТС, КДТ, КДТС и Транзитной декларации в электронной фор-

ме для всех стран – участниц Союза.  

2. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16.01.2018 

№ 2,3,4. 

Решения о структуре и формате ДТ и транзитной декларации, о структуре 

и формате корректировки ДТ, о структуре и формате ДТС. Этими решениями 

утверждены системы и структуры всех документов в электронном виде касаю-

щихся изменений, этим документам присуще использование единой структуры 
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и формата ДТ, ДТС, КДТ, КДТС и Транзитной декларации в электронной фор-

ме для всех стран – участниц Союза.  

3. Решение Коллегии ЕЭК от 19 декабря 2017 г. № 188.
19

 

В данном документе утвержден порядок прохождения таможенных опе-

раций, связанных с выпуском товаров в автоматическом режиме, а также про-

верка товаров до подачи таможенной декларации, возможность отказа в выпус-

ке товаров, структура и очередь проведения операций, связанных с аннулиро-

ванием выпуска товаров, составление решений о приостановлении и задержке 

срока выпуска товаров, продлении срока вынужденного приостановления и об 

их отмене, а также об уведомлении о принятии таких решений. Внесены изме-

нения в Решение № 257 (Инструкция по заполнению ДТ) и в Решение № 289 

(Инструкция по заполнению транзитной декларации). В частности, уточнен по-

рядок заполнения граф ДТ должностным лицом.  

4. Решение Коллегии ЕЭК от 19.12.2017 № 177.
20

 

В данном документе определена система, правила и формат подачи заяв-

ления о выпуске товаров до подачи и рассмотрения декларации на товары.  Ре-

шением определенно, что электронное заявление о выпуске товаров формиру-

ется в XML-формате вместе с другими требованиями, указанными в кодексе. 

Система заявления о выпуске товаров указывается в табличной форме с указа-

нием следующей информации: 

1) информация о начальных видах данных, используемых в структуре 

заявления о выпуске товаров; 

2) информация по обычным, простым данным, используемых в схеме 

заявления о выпуске товаров; 

3) запасной состав системы заявления о выпуске товаров, с учетом её 

уровней от простых до сложных; 
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4) главная информация о структуре и системе заявления о выпуске то-

варов; 

5) использование пространств имен, информация о которых исполь-

зуются при проектировании объектов пространства имен системы заявления о 

выпуске товаров; 

6)  прикладные обычные типы данных и сведений о модели предмет-

ной области «Таможенное администрирование», работающие в структуре заяв-

ления о выпуске товаров; 

7) инструкция о заполнении отдельных реквизитов структуры заявле-

ния о выпуске товаров. 

Таможенное декларирование и выпуск товаров 

Предоставление декларантом всех необходимых документов и сведений в 

которых прописана информация о выбранной процедуре, в таможенные органы 

является таможенным декларированием.
21

 

Виды таможенных деклараций, прописанных в ТК ЕАЭС:
22

 

1) транзитная декларация; 

2) пассажирская таможенная декларация; 

3) декларация, используемая для таможенного декларирования припа-

сов и транспортных средств; 

4) декларация, используемая если товар, помещается под любую вы-

бранную таможенную процедуру; 

Проверку достоверности классификации товара, проводят таможенные 

органы, также они принимают и разбирают решения об отдельных видах това-

ров, такие решения они обязаны публиковать на официальных сайтах союза. 

Данные которые декларант должен внести в декларацию на товары: 

1)     название и другие сведения о заявляемой таможенной процедуре; 
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2) всю имеющуюся информацию о товаре, которая полностью охарак-

теризует данный товар при его декларировании, а именно название товара, его 

вес, количество и т.д.; 

3) информацию о транспортном средстве, которое будет осуществлять 

перевоз товара; 

4) данные о себе, для подтверждения личности, а также данные о про-

давце и покупателе, о таможенном представителе, отправителе и получателе; 

5) данные о уплате таможенных платежей, компенсационных пошлин, 

антидемпинговых, специальных; 

6) информацию для соблюдения нормативной базы ТК ЕАЭС; 

7) информацию о соблюдении декларантом запретов и ограничений; 

8) данные подтверждающие соблюдение всех условностей, оговорён-

ных в таможенной процедуре; 

9) все необходимые сведения о товаре и подтверждение их достовер-

ности. 

  Вся предварительная информация и сведения о товарах, декларирование 

которых осуществляется с особенными формальностями, необходимо предъяв-

лять до прибытия товаров на таможенную территорию союза с целью ускоре-

ния проведения таможенного оформления и контроля. Информация и сведения 

с такими данными разрешено подавать в электронном виде на русском языке 

или на языке союзного государства, эти сведения записываются под определен-

ным номером таможенными органами. Срок хранения данной информации 30 

календарных дней со дня ее регистрации. 

Участник ВЭД может при необходимости предъявлять все документы и 

сведения до подачи декларации на товары, они расположены в электронном ар-

хиве документов декларанта (далее - ЭАДД). Федеральная таможенная служба 

устанавливает вид и формат документов и иных сведений, необходимых для 

таможенного оформления и контроля.  

Если участник ВЭД выкладывает документ в ЭАДД, то ему приходит 

идентификационный номер документа, позже данный номер размещается в де-
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кларации на товары. При разовом размещении в ЭАДД, не зависимо от его 

нахождения, документ больше не размещается в ЭАДД, но его можно исполь-

зовать в любом таможенном органе. 

Если декларант при декларировании будет нуждаться в данных и сведе-

ниях, которые он предоставлял ранее в таможенный орган, то ему не нужно бу-

дет оформлять или искать их снова. В это случае, он может обратится в тамо-

женные органы для получения данных ранее использовавшихся им при декла-

рировании товаров, также он может предъявить копию этих данных.  

Данные о декларации, которую подал декларант нуждается в автоматиче-

ском форматно-логистическом контроле. Когда происходит процесс его прове-

дения таможенные органы выявляют и указывают в декларации на товары 

ошибки по формату и составу. Если таможенные органы находят ошибки, то 

они возвращают декларацию лицу, ее подавшему, для исправления указанных 

ошибок. 

При выборе и помещении под таможенную процедуру или при других си-

туациях в соответствии с ТК ЕАЭС, товары необходимо декларировать. В соот-

ветствии с ТК ЕАЭС таможенное декларирование товаров и транспортных 

средств, выполняется декларантом или таможенным представителем, выпол-

няющим свои обязанности от имени и по поручению декларанта. В ТК ЕАЭС 

указано, что декларантами товаров и транспортных средств могут быть граж-

дане государства-члена союза, а также лица других государств. В Кодексе ука-

заны права и обязанности, а также документы и сведения, которые должен 

предоставлять перевозчик в таможенные органы в зависимости от вида исполь-

зуемого транспорта. 

В следующий день, после обращения в таможенные органы, декларант 

получает разрешение или отказ на отбор проб или образцов товаров (выдается в 

течении 1 рабочего дня и не днём позже). 

В случае если использование запретов и ограничений, а также мер тамо-

женно-тарифного регулирования по охране внутреннего рынка, нуждается в 
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подтверждении происхождения товаров, то его необходимо подтверждать сер-

тификатом или декларацией на данный товар. 

Декларант подтверждает соблюдение запретов и ограничений, тем что он 

предоставляет документы и сведения, подтверждающих правомерность его 

действий. Весь список разрешительных документов в которых нуждается де-

кларант, для помещения товаров под таможенную процедуру, прописан правом 

ЕАЭС (решения коллегии Евразийской экономической комиссии от 16 августа 

2012 № 134 «О нормативных правовых актах в области нетарифного регулиро-

вания», от 21 апреля 2015 года № 30 «О мерах нетарифного регулирования», от 

25 декабря 2012 года № 294 «О Положении о порядке ввоза на таможенную 

территорию Таможенного союза продукции (товаров), в отношении которой 

устанавливаются обязательные требования в рамках Таможенного союза»
23

) и 

правовыми актами Правительства Российской Федерации и Президента Рос-

сийской Федерации (Указ Президента Российской Федерации от 10 сентября 

2005 № 1062).
24

 

Когда происходит создание ряда документов в электронной форме декла-

рант должен опираться с положениями приказа ФТС России от 17 сентября 

2013 г. № 1761 «Об утверждении Порядка использования Единой автоматизи-

рованной информационной системы таможенных органов при таможенном де-

кларировании и выпуске (отказе в выпуске) товаров в электронной форме, по-

сле выпуска таких товаров, а также при осуществлении в отношении них тамо-

женного контроля». 

Уплата таможенных сборов и пошлин за таможенные операции необхо-

димо произвести до выпуска товаров, исключением являются случаи подачи 

декларации до выпуска товаров. Все сведения о порядке уплаты таможенных 

сборов указаны в разделе ТК ЕАЭС “Уплата таможенных пошлин, налогов и 
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иных платежей, взимание которых возложено на таможенные органы, при ввозе 

товаров на таможенную территорию ЕАЭС”. 

 В ТК ЕАЭС указаны следующие таможенные платежи
25

: 

1) экспортная таможенная пошлина;  

2) акцизы, взимаемые при ввозе товаров на таможенную территорию 

Союза вывозная таможенная пошлина;  

3) НДС, взимаемый при ввозе товаров на таможенную территорию 

Союза;  

4) импортная таможенная пошлина;  

5) виды, ставки и таможенные сборы которые устанавливаются зако-

нодательством государств-членов союза. 

До выпуска и после выпуска товаров существует вариант указания новых 

сведений в декларацию на товары до выпуска и после выпуска товаров. Вся ин-

формация и порядок внесения изменений и дополнений в декларацию и иные 

документы, установлен Решением Коллегии Таможенного союза от 10 декабря 

2013 года № 289 «О внесении изменений и (или) дополнений в сведения, ука-

занные в декларации на товары, и признании утратившими силу некоторых Ре-

шений Комиссии Таможенного союза и Коллегии Европейской экономической 

комиссии». 

Кодексом ЕАЭС установлено, что таможенные органы должны осуще-

ствить выпуск товаров не позднее одного рабочего дня, следующего за днем ре-

гистрации таможенной декларации. 

Условия, которые необходимы выполнять декларанты для выпуска това-

ров: 

1) должны быть оговорены и исполнены все условия помещения товаров 

под поданную таможенную процедуру и иные пункты, прописанные для ис-

пользования иных категорий товаров, не разрешающих к помещению под та-

моженные процедуры, исключением являются случаи, когда такое условие мо-

жет быть подтверждено после выпуска товаров, например, соблюдение запре-
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тов и ограничений в соответствии с Договором о Союзе и законодательством 

государств-членов; 

2) декларант обязан вовремя оплатить таможенные сборы в соответствии 

с ТК ЕАЭС. Также в ТК ЕАЭС прописано, что время для выпуска товара в об-

ращение не должно составлять более 4 часов со времени его оформления. 

Таможенное декларирование в письменной форме допускается
26

: 

1) для транспортных средств осуществлявших перевозки товаров; 

2) при использовании транспортных документов, договоров государств-

членов с третьей стороной, коммерческие и иные документы; 

3) если товар пересылается в международных почтовых отправлениях; 

4) если товар помещён под процедуру таможенного транзита; 

5) в том случае если товар входит в категорию для личного пользования; 

6) другие ситуации и случаи, определяются комиссией и законодатель-

ством государств-членов о таможенном регулировании.  

Использования декларирования товаров в письменном виде чётко пропи-

саны в постановлении Правительства РФ от 28 февраля 2019 г. № 205 «Об 

определении случаев, при которых таможенное декларирование товаров допус-

кается в письменной форме». 

Формы и порядок заполнения декларации на товары определяются Реше-

нием Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 года № 257 «Об Инструк-

циях по заполнению таможенных деклараций и формах таможенных деклара-

ций».
27

 

1.3. Применение электронного декларирования в условиях ЕАЭС. 

Евразийский экономический союз – это объединение государств между-

народного порядка, созданный для сотрудничества и товарообмена между его 
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членами, участниками которого являются Россия, Белоруссия, Казахстан, Ар-

мения, Киргизия, а также страны наблюдатели: Молдавия, Узбекистан, Куба.
28

 

Базой для создания ЕАЭС послужил таможенный союз и единое эконо-

мическое пространство России, Белоруссии и Казахстана (утративший свои 

полномочия в 2015 г., существовал как ЕврАзЭС). В начале 2018 году, а именно 

1 января, таможенный кодекс ЕАЭС вступил в законную силу. 

Первостепенной задачей ТК ЕАЭС стало развитие электронного тамо-

женного декларирования. Использование декларирования в письменном виде 

используется в случае поломки информационных систем таможенных органов, 

а также в иных случаях: 

1)  при использовании транспортных, коммерческих документов в каче-

стве таможенной декларации;  

2)  при пользовании товара в личных целях;  

3)  если товары, пересылаются в международных почтовых отправлениях;  

4)  в отношении транспортных средств международной перевозки;  

5)  если товар помещён под процедуру таможенного транзита.  

Ещё одной не мало важной задачей ЕАЭС является всеобщая интеграция 

всех государств союза. Все страны-участницы работают над этим, постепенно 

внедряя новейшие технологии, помогающие при декларировании. Государства 

обмениваются опытом и анализом проделанной работы по внедрению новых 

технологий, чтобы помочь друг другу. Государства встречаются на базе ЕАЭС 

и обсуждают там вопросы о декларировании, обсуждается уже проделанная ра-

бота, а также работа которую предстоит преодолеть каждому государству по 

внедрению электронного декларирования в систему ЕАЭС. Россия предлагает 

свою помощь активнее всего, так как является более опытной в этой сфере, не 

все государства члены союза переключились н ЭД, Россия предоставляет свою 

помощь в информационном виде для перехода этих государств на электронное 

декларирование и при этом минимизировать риски по его внедрению.  
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Таможенная служба РФ стала использовать онлайн конференции для 

стран-членов ЕАЭС с целью помочь в информировании об опыте применения 

ЦЭД на территории своего государства. На данных конференциях будут рас-

смотрены проблемы, и изучены способы совместных работ для их устранения. 

Данные конференции не потребуют много финансовых затрат, они будут очень 

эффективным этапом развития для всей территории ЕАЭС в плане использова-

ния системы электронного декларирования через ЦЭД.  

 Кодексом ЕАЭС введена новая возможность реализации таможенных 

операций и проведения таможенного контроля информационными системами 

таможенных органов, также, как и должностными лицами таможенных органов. 

Данное новшество сделало реальным для участников ВЭД использовать техно-

логию автоматической регистрации таможенных деклараций и автоматического 

выпуска товаров и проводить таможенный контроль без участия работников 

таможни в удалённом виде. 

  Участник ВЭД не должен предъявлять документы о декларации, на ос-

новании которых она заполнена, в таможенные органы. Но документы, под-

тверждающие информацию, заявленную в таможенной декларации, обязаны 

быть у декларанта во время подачи декларации на товары, а также их необхо-

димо предъявлять по запросу таможенного органа при необходимости.  

Стоит обратить внимание на изменения, связанные с таможенным тран-

зитом:  

1) использование таможенной процедуры транзита; 

Таможенный транзит не возымел больших изменений при вступлении в 

силу кодекса ЕЭАС.  

Основные изменения затронувшие таможенный транзит:
29

 

1) участник ВЭД должен предъявить документы и все необходимые 

сведения для завершения действия процедуры при использовании автотранс-

порта в течение 3 часов с момента их прибытия в место доставки, раньше при 

ТК ТС таможенные органы предоставляли 1 час на данную операцию); 
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2) увеличено время до 8 часов для помещения и регистрации докумен-

тов и товара под процедуру завершения транзита с использованием автотранс-

порта, а также под процедуру временного хранения, ранее на данную процеду-

ру, таможенные органы предоставляли 3 часа; 

3) в структуру для использования сертификатов обеспечения исполне-

ния обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов вошли новые изме-

нения. В него входят: 

1) теперь подтверждение в обеспечении исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин и налогов в отношении товаров, перевозимых по 

нескольким транзитным декларациям, допускается одним документом;    

2) в союзных договорах будет оговорены и расписаны условия оформ-

ления сертификатов по уплате таможенных пошлин и налогов на сумму, боль-

шую предоставленное обеспечением;  

3) оформление сертификата обеспечения по уплате таможенных по-

шлин и налогов стал использоваться приоритетно в электронном виде. 

2) Применение предварительного информирования в ТК ЕАЭС, описан 

только важными пунктами, а вот структура представления предварительной 

информации и порядок ее записи будут расписаны другими решениями ЕЭК. 

Главные принципы технологии предварительного информирования:  

1)  все сведения подаются единожды, но используется множество ко-

личества раз;   

2)  сведениями и данными пользуются не только таможенные органы, 

но другие контролирующие организации и службы на границе; 

3) в зависимости от целей предварительная информация в соответ-

ствии со ст.11 ТК ЕАЭС делится на
30

:  

1) обязательная часть – предъявляют для оценки рисков;  

2) расширенная часть - предъявляют для сокращения времени для со-

вершения таможенных операций и ускорения проведения таможенного кон-

троля.  
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Вывод: Внедрение информационных технологий и систем для таможен-

ных властей в конце 1990 годов являлось основным, наблюдая за другими стра-

нами, преуспевшими в использовании электронного декларирования, РФ вы-

явила ряд преимуществ и новшеств, и пользуясь опытом этих стран стала по-

степенно вводить в эксплуатацию технологию декларирования в электронном 

виде у себя в стране. Тенденция внедрения и развития длилась около 30 лет, 

страна проходила этапы становления и развития данной технологии, от частич-

ного использования и не уверенности в использовании системы электронного 

декларирования, до полной замены письменного декларирования на электрон-

ное. Развитие и использование информационных систем и технологий элек-

тронного декларирования на сегодняшний день является уже не приоритетным, 

а основным и постоянным, полностью вытеснив из обращения письменное де-

кларирование. Сейчас таможенные службы работают над усовершенствованием 

технологий и систем электронного декларирования. 

Внедрение технологии электронного декларирования помогло таможен-

ным органам бороться с недостоверным декларированием, занижением тамо-

женной стоимости и коррупцией, а также позволило ускорить время оформле-

ния товаров и увеличить товарооборот на внешнем рынке. Декларирования в 

электронном виде создано прежде всего для экономической безопасности стра-

ны, уменьшения человеческого фактора и повышения эффективности внешне-

экономической деятельности. Таможенное декларирование – это предъявление 

декларантом в таможенные органы всех необходимых сведений и данных о то-

варе и выбранной процедуре для выпуска товара. 

С вступлением в силу с 1 января 2018 года ТК ЕАЭС, главной целью сою-

за стало развитие и усовершенствование электронного декларирования. Все 

члены-участницы союза стали работать сообща в данной сфере, они делились 

своим опытом и пытались помочь друг-другу. В кодексе прописана вся инфор-

мация, сведения и формальности декларирования товаров и транспортных 

средств. Также в кодексе прописаны случаи, когда допускается использование 

письменного декларирования. 
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2 РАЗВИТИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЭЛЕКТРОННОГО ДЕКЛАРИРО-

ВАНИЯ 

 

 2.1 Анализ объемов электронного декларирования в 2010-2020 гг. в 

условиях ЕАЭС 

Российская федерация представила электронное декларирование после 

выхода приказа от 24 января 2008 г. № 52 “О внедрении информационных тех-

нологий”, новшество стало доступно для каждого участника ВЭД.    

В Российской федерации внедрение и функционирование электронного 

декларирования в таможенных органах началось в 2002 году, тогда свою работу 

впервые продемонстрировала технология ЭД-1, эта технология позволяла де-

кларировать товары в электронном виде, посредством создания специального 

электронного кабеля, который позволял обмениваться информацией между де-

кларантом и таможенным сотрудником. С 2008 года благодаря сети интернет 

стартовала эпоха системы ЭД-2, она представляла собой передачу данных бла-

годаря интернету. 

Таможенное декларирование - это технология, позволяющая участнику 

ВЭД предоставить все документы и другую необходимую информацию вклю-

чая саму декларацию на товары в таможенные органы, для обработки и провер-

ки данных, после товар помещается под выбранную таможенную процедуру. 

Главной целью смены письменного декларирования на электронное являлось 

сокращение времени на выпуск товаров, это позволит увеличит скорость това-

ропотока, повысит взаимосвязь между декларантом и таможенными органами, 

и самое главное повысит уровень дохода в государство. 

Появление электронного декларирования знаменовала множество значи-

мых плюсов по сравнению с её предшественником письменным декларирова-

нием. В таб.5. указаны основные изменения, произошедшие с появлением элек-

тронного декларирования. Главное нововведение конечно же переход от пись-

менного к электронному декларированию, это позволило участникам ВЭД ав-

томатически заполнять и выпускать декларации.  
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Таблица 5 – Сравнение электронного декларирования от письменного
31

 

Параметры сравнения Форма декларирования 

Электронная Письменная 

Декларант оформляет 

документы 

В электронном ви-

де(автоматически) 

В письменном виде 

Затрачиваемое время на 

процедуру декларирова-

ния 

20 минут От 40 минут и более 

Время на получение раз-

решения декларантом на 

разгрузку товара 

0 минут 20 - 40 минут 

Количество необходи-

мых документов 

От 1 - 5 От 10 – более 

Количество служебных 

отметок 

1 Около 200 

 

По таб.5.
32

 можно сделать сравнение по главным критериям, в таблице 

указаны данные о затрачиваемом времени на проведение процедуры деклари-

рования. В письменном виде количество затрачиваемого времени на процедуру 

декларирования составляет более 40 минут, а в электронном виде 20 минут, за-

трачиваемое время при электронном декларировании сократилось более чем на 

20 минут. Следующий критерий, время получения разрешения декларантом на 

разгрузку товара, при письменном декларировании составляло от 20 до 40 ми-

нут, при электронном декларировании не нужно ждать разрешения, затрачива-

емое время равняется нулю. Следующий критерий количество необходимых 

документов при оформлении декларации также значительно меньше при элек-

тронном декларировании в 2 – 3 раза по сравнению с письменным деклариро-
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ванием. Сравнение по количеству служебных отметок претерпело наибольшее 

изменение, при письменном декларировании количество отметок составляет 

около 200 – сот, а при электронном всего одна отметка. Основываясь на данные 

таб.4 можно сделать вывод, что электронное декларирование упростило про-

цесс декларирования как для участников ВЭД, так и для сотрудников таможен-

ных органов. Внедрение и реализация электронного декларирования, позволило 

сократить большое количество времени на осуществление ВЭД, тем самым по-

высить работоспособность таможенных постов и служб.  

Чрезвычайно важно для таможенных органов не стоять на месте, а про-

грессировать и совершенствоваться, поскольку таможенные органы занимают 

важнейшее место в экономике Российской федерации за счёт её многих разно-

образных и важных функций. Поговорим о важнейшей функции для государ-

ства, таковой является поступление денежных средств в государственный бюд-

жет. Таможенные сборы, пошлины и другие таможенные платежи и есть то за 

счёт чего таможенные органы пополняют казну государства. Таможенные пла-

тежи осуществляют фискальную, регулирующую и протекционистскую функ-

ции. 

1) Регулирующая функция – благодаря ей государство регулирует внешне-

торговые отношения, таможенные органы могут контролировать количество 

импорта и экспорта в нужном направление за счёт пошлин, а также может ре-

гулировать ту область ВЭД которая необходима в данный период для страны, 

ещё она определяет количество экспорта и импорта, ввозимого или вывозимого 

в страну, а также может полностью запретить ввоз или вывоз товаров. 

2) Контролирующая функция – её функция заключается в точечном контро-

ле количества импорта и экспорта любого товара. Можно определить и оценить 

внешнеторговое сальдо или создать благоприятные условия для развития сла-

бых отраслей.  

3) Фискальная функция - её функция заключается в пополнении казны госу-

дарства за счет уплаты экспортёрами и импортерами (в основном), таможенных 

платежей за ввоз или вывоз товаров за территорию страны.  
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Сотрудники таможенных органов принимают таможенные платежи, сле-

дят за правильностью их начисления и сроками своевременной уплаты этих 

платежей, а также осуществляют другие действия, связанные с таможенными 

платежами.  

В таб.6.
33

 указаны данные по перечислению таможенными органами 

средств в федеральный бюджет в период с 2002 – 2020 года. 

Таблица 6 – Перечисление таможенными органами денежных средств в феде-

ральный бюджет
34

 

Год Количество в млрд руб. 

2002 2742 

2004 2659 

2006 2864 

2008 4694 

2010 4271 

2012 6581 

2014 7008 

2016 4360 

2018 6063 

2020 4751 

 

Денежные средства перечисляемые таможенным органами в казну госу-

дарства состоят из: штрафов, объёма процентов от стоимости товаров и других 

платежей. Платежи – это вид административных наказаний и санкций, приме-

няемых таможенными органами в случае нарушения устоявшихся правил и за-

конов. Порядок уплаты таможенных платежей включает в себя: появление обя-

занностей по исполнению об уплате таможенных платежей и прекращение обя-

занностей после их выполнения. 

                                                           
33

 Официальный сайт ФТС России[Электронный ресурс]. - офиц. сайт.  – Режим доступа: http://www.customs.ru. 

– 19.04.21 
34

 Официальный сайт ФТС России[Электронный ресурс]. - офиц. сайт.  – Режим доступа: http://www.customs.ru. 

– 19.04.21 

http://www.customs.ru/
http://www.customs.ru/


37 

 

По данным таб.6. можно сделать выводы по успешности ввода техноло-

гий электронного декларирования ЭД-1,2. Электронное декларирование стало 

реализовываться с 2002 года, тогда свою работу начала технология ЭД-1, дан-

ная технология не пользовалась успехом, в те годы, как и раньше участники 

ВЭД предпочитали электронному декларированию письменное, по данным 

видно, что с 2002 – 2006 года объём поступлений денежных средств особо не 

вырос, показатели находились на одном уровне. Но всё изменилось с появлени-

ем в 2008 году технологии ЭД-2, данная технология постепенно стала вытес-

нять письменное декларирование, тем самым положительно влияя на таможен-

ные органы, в этом же году сразу наблюдается рост поступления денежных 

средств более чем на 40%, по сравнению с предыдущими годами. Наивысший 

показатель зафиксирован в 2014 году, он составил 7000 млрд руб., это на 4200 

млрд руб. или 39% больше по сравнению с самым непродуктивным 2002 годом. 

Можно сделать вывод, что появление технологий электронного декларирования 

положительно повлияли как на таможенные органы, так и на государство, за 

счёт роста поступления денежных средств в казну страны.     

Количество поступления денежных средств в государство в большей сте-

пени зависит от количества экспортируемых и импортируемых товаров, иначе 

от товарооборота. Торговля России за рубеж главная системообразующая де-

таль в экономике страны. Большое количество отечественных отраслей зависит 

от импорта продукции. 

В таб.7.
35

 указан объём товарооборота РФ в млрд руб. в период с 2000 – 

2020 гг. Самые успешные года для России это 2008, 2012 и 2014, но всё же са-

мым успешным является 2012 год, в этом году количество товарооборота со-

ставило 842 млрд руб., это на 12,8% больше чем в 2008 году и на 6,9% больше 

чем в 2014 году. Самый низкий показатель зафиксирован в 2000 году, он соста-

вил 136,9 млрд руб., это на 83,8 % меньше чем в самом успешном 2012 году. По 

таб.7. видно, что Россия больше экспортируемая страна, чем импортируемая. 
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Средний показатель экспорта в России за 20 лет составляет 385,1 млрд руб., 

средний показатель импорта за тот же период насчитывает 228,5 млрд руб., 

государство экспортирует больше чем импортирует в среднем на 41,7% за рас-

сматриваемый период.  

Таблица 7 - Объем товарооборота России в 2014-2020 гг.
36

 

Год Товарооборот в млрд долл. 

Экспорт Импорт Всего 

2000 103 33,8 136,9 

2002 106,7 46,1 152,9 

2004 181,6 75,5 257,1 

2006 301,2 137,8 439,1 

2008 467,5 267,1 734,7 

2010 397 228,9 625,9 

2012  524,7  317,2 842 

2014 497,3 287 784,4 

2016 285,6 182,4 468,1 

2018 449,5 238,4 688,1 

2020 338,2 233,7 571,9 

 

Наблюдая за данными таблицы видно, что с 2002 года товарооборот рас-

тёт, большой скачок происходит с 2008 года, как раз в год выхода технологии 

ЭД-2, данная новшество сыграло свою роль в росте товарооборота в стране. 

Отдельно хочется сказать о самом успешном 2012 году, именно в этот год для 

участников ВЭД стало приоритетней использовать электронное декларирова-

ние, письменное декларирование стало уходить на второй план. По данным 

таб.7 можно сделать вывод, что за рассматриваемый период наблюдается рост 

товарооборота, также видно, что в период появления технологий ЭД-1 в 2002 
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году и ЭД-2 в 2008 году, наблюдается скачок в росте товарооборота, появление 

новшеств положительно сказалось на росте товарооборота в стране. 

Основные страны с кем сотрудничает Россия на 2020 год являются – Ки-

тай, Германия, Турция, Казахстан, Великобритания, США, Нидерланды, Ита-

лия, Республика Корея, Беларусь. 

 Наиболее экспортируемые товары в России это - нефть, нефтепродукты, 

природный газ, машины и оборудование, дизельное топливо, чёрные металлы, 

каменный уголь. Основной импортируемый товар - машины и оборудование. 

О переходе с письменного на электронное декларирование Россия начала 

упоминать в конце 90-х годов, тогда наше государство присматривалось к зару-

бежным странам, пытаясь понять новую технологию и в последствии перенять 

их опыт внедрения электронного декларирования. Уже в ноябре 2002 года была 

произведена первая электронная декларация при технологии ЭД-1, а сентябре 

2008 года первая декларация с технологией ЭД-2. Суть технологии ЭД-1 за-

ключается в передаче необходимых данных для декларирования по выделенном 

каналу связи. Технология ЭД-1 позволила сократить время таможенного 

оформления до 1 часа, ранее процесс составлял до 1 дня. Пускай технология 

ЭД-1 и облегчила процесс декларирования, но всё же нововведённая техноло-

гия имела ряд заметных недостатков, самым большим минусом являлись затра-

ты на использование данной технологии, их количество составляло до 1,5 млн 

рублей. Этот главный недостаток не позволил данной технологии развиться для 

смены письменного декларирования на электронное. Затем была введена тех-

нология ЭД-2, таможенные службы возлагали большие надежды на это новше-

ство. Система электронного декларирования – 2, собрала положительные отзы-

вы как от таможенных органов, так и от декларантов. ЭД-2 работала посред-

ством использования сети интернет, пользователи технологии ЭД-2 хвалили 

простоту и эффективность использования системы при декларировании. Время 

на проведение декларирование сократилось до 20 минут. Данные о количестве 

электронных деклараций, выпущенных с использованием технологий ЭД-1 и 

ЭД-2 по годам, приведены на рис.1. В настоящее время 100% участников ВЭД, 
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зарегистрированных на специальных таможенных сайтах используют элек-

тронное декларирование.  
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Рисунок 1 -  Количество деклараций поданных в электронном виде от обще-

го количества деклараций в %
37

 

На рис. 1 видно, что на первоначальном этапе технологии ЭД-1,2 не поль-

зовалось успехом, так в период с 2008-2011 максимальный процент от общего 

количества деклараций от обеих систем электронного декларирования составил 

15%, но в период с 2012-2018 электронное декларирование полностью вытес-

нило письменное декларирование, процент электронного декларирования со-

ставил в среднем 92%.  

Самый низкий показатель электронного декларирования установлен в пери-

од 2009 – 2011 года он составил 10%, максимальный процент был достигнут в 

2020 году и составил 100%, тем самым выполнив программу полного домини-

рования электронного декларирования к 2020 году. По данным рис.1 можно 

сделать вывод, что система электронного декларирования начиная с 2012 года 

практически вытеснила письменное декларирование, с каждым годом показате-

ли росли и не уменьшались и к концу рассматриваемого периода технология 

ЭД остановилась на отметке в 100%. 

Все данные о общем количестве оформленных деклараций на товары и про-

цент из них в электронном виде представлены в таб. 8. На основе данных, пред-

ставленных в таб.8. можно сделать вывод, что с каждым годом процент подан-
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ных деклараций в электронном виде увеличивается. Большой скачок с перехода 

на электронное декларирование происходит с 2012 года, в этот год процент ЭД 

составляет 15%, а на 2014 год показатель вырос в несколько раз и составил 

85%. Если до 2012 г. более 80% всех поданных деклараций на товар составляли 

декларации в бумажном виде, то с 2012 г. показатели поменяли направление в 

другую сторону, и уже ЭД составляло более 85%.  

Таблица 8 -  Общее количество оформленных деклараций на товары
38

 

Год 2008 2012 2014 2016 2018 2020 

Количество выпу-

щенных деклараций 

в электронном виде 

31540 

 

273855 

 

2734189 

 

3902497 

 

4741356 

 

4522712 

 

Общее количество 

деклараций 

1051344 

 

1825700 

 

3216694 

 

4288459  4740150 

 

4522712 

 

Процент от общего 

количества декла-

раций, % 

3 15 85 91 99 100 

 

На 2016 г, согласно статистическим данным ФТС России, в электронном 

варианте подается и обрабатывается 96% таможенных деклараций. А к 2020 го-

ду электронное декларирование составило 100% от общего количества выпу-

щенных деклараций. 

Во все времена одни из основных целей деятельности таможенных орга-

нов страны являлось, улучшение и ускорение качества оказания помощи, 

предоставляемое в удалённом виде, также важной линией развития является 

работа государственных услуг в лице таможенных органов предоставляемой 

участникам торговой и других сфер, вся эта деятельность происходит с приме-

нением успешной сети интернет. Благодаря использованию электронного де-

кларирования по всей стране, таможенным органам удалось значительно 
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уменьшить время необходимое для осуществления всех таможенных операций 

для выпуска товаров и транспортных средств под выбранную таможенную про-

цедуру. Также сократилась база данных хранимая на бумажных носителях, 

уменьшился уровень коррупции за счёт редкого и даже не нужного контакта 

работников таможенных органов с участниками ВЭД при электронном декла-

рировании. Появление и реализация электронного декларирования в деятель-

ность таможенных органов увеличила и упростила передачу информации и све-

дений необходимых для участников ВЭД при декларировании товаров. 

2.2 Анализ практики использования электронного декларирования 

для совершенствования таможенного оформления и контроля 

Анализ статистических данных практики использования декларирования 

для совершенствования таможенного оформления и таможенного контроля, 

позволяет детально в числах описать и составить выводы путей развития раз-

личных технологий электронного декларирования в стране. 

Главные задачи, которые были озвучены и выполнены ИТП ФТС России 

до 2020 года.  Основные из них:  

1)  модернизирована информационная связь и сотрудничество тамо-

женных служб по всей стране с федеральными органами исполнительной вла-

сти. Главной целью укрепления сотрудничества является получение разреши-

тельных документов в электронном виде, включая системы межведомственного 

электронного сотрудничества и данные правительства;  

2)  выполнена модернизация с последующим вовлечением в работу 

таможенных органов необходимых технических средств, на основе новейших 

изобретений техники и науки с включением интеграции программных средств 

таможенных служб ЕАИС, что позволило увеличить эффективность работы 

техники и других средств радиационного контроля, модернизировать и улуч-

шить процесс инспекционно-досмотровых комплексов; 

3)   информационно - техническое обеспечение системы управления 

рисками стало более развитым и надёжным, благодаря созданию новых мето-

дологических подходов и методов СУР;  
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4)  для упрощения, развития и ускорения интегрированной информа-

ционной системы внешней и внутренней торговли стран участниц ЕАЭС, усо-

вершенствована автоматизированная информационная система таможенных ор-

ганов в пределах Евразийского экономического сообщества;  

5)  были введены и успешно реализованы новейшие информационные 

аппараты, системы и технологии в целях усовершенствования таможенных ор-

ганов, главная цель которых принятие, хранение и обработка всех данных по 

сети интернет, а также использование региональных вычислительных аппара-

тов, для дальнейшего развития информационно - технических систем таможен-

ных служб. 

Удалённый выпуск товаров. 

Модернизацию электронного декларирования по всей стране стало нача-

лом развития работы системы удалённого выпуска товаров. Под технологией 

удалённого выпуска товаров подразумевается распределение осуществления 

таможенного контроля по таможенным органам всей страны в разных направ-

лениях и сферах деятельности. Эта технология осуществляет распределение 

таможенных операций на подзадачи документального и фактического контроля 

товаров между таможенными органами. Такие операции как фактический кон-

троль, временное хранение и ввоз выполняются в области больше приближен-

ной к государственной границе функционирования таможенного органа, а опе-

рации по выпуску товаров и декларированию осуществляются в ином таможен-

ном органе, который находится в стране по месту жительства участника внеш-

неэкономической деятельности.  

Технология удалённого выпуска позволяет уменьшить общее время со-

вершения таможенных операций в отношении перемещаемых товаров. Удалён-

ный выпуск эффективен для участников ВЭД, он позволил оптимизировать си-

стему поставок, уменьшил издержки и время на перевоз товаров и упростил ра-

боту таможенного оформления. На данный период времени технология осу-

ществляет работу в штатном режиме, шаг за шагом расширяя область её при-

менения для таможенных органов и участников ВЭД.  
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Технология удалённого выпуска товаров анализирует и записывает дан-

ные о работе таможенных терминалов по всей территории России. Также уда-

лённый выпуск помогает правильно распределять рабочую нагрузку на каждый 

таможенный пост и его сотрудников. Данная технология позволяет сократить 

время для перевозчика товара, так как сокращается время на ожидание пропус-

ка товара через таможенные посты, посредством эффективной работы системы 

удалённого выпуска товаров. Также УВ позволил сократить число документо-

оборота.  

В таб.9.
39

 можно наблюдать динамику количества таможенных деклара-

ций, оформленных с применением технологии удалённого выпуска товаров, в 

сравнении от общего количества поданных деклараций. В 2016 году количество 

составило 15%, а уже в 2020 году 35% это свидетельствует о ее востребованно-

сти со стороны участников ВЭД. Минимальный показатель зафиксирован в 

2018 году он составил 490 000 штук, максимальный показатель установлен в 

2020 году он составил 950 000 штук. В целом рост выпуска таможенных декла-

раций незамедлительно растёт, чем активно способствует повышению качества 

работы таможенных органов.  

В целом технология удалённого выпуска предоставила таможенных пред-

ставителям и участникам ВЭД возможность уменьшить число движения боль-

шегрузного автотранспорта, помогла наладить логистические связи между гру-

зоотправителями и грузополучателями ввозимых товаров, а также сократило 

документооборот при таможенном контроле и декларировании. Ещё одним до-

стоинством является использование данной технологии без использования бу-

мажных носителей. Технология удаленного выпуска также имела некоторые 

минусы на начальном пути развития, самые проблемные это сбои в технике, 

слабое совершенствование электронного документооборота, плохая взаимо-

связь с системой управления рисками. 
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Таблица 9 - Доля количества электронных деклараций, выпущенных с исполь-

зованием технологии удаленного доступа
40

 

Год 2016 2017 2018 2019 2020 

Декларации 

с примене-

нием техно-

логии «уда-

ленного вы-

пуска» 

450 000  

 

570 000 

 

490 000 

 

680 000 

 

950 000 

 

 % от коли-

чества всех 

деклараций 

15 21 27 30 35 

 

В целом технология удалённого выпуска предоставила таможенных пред-

ставителям и участникам ВЭД возможность уменьшить число движения боль-

шегрузного автотранспорта, помогла наладить логистические связи между гру-

зоотправителями и грузополучателями ввозимых товаров, а также сократило 

документооборот при таможенном контроле и декларировании. Ещё одним до-

стоинством является использование данной технологии без использования бу-

мажных носителей. Технология удаленного выпуска также имела некоторые 

минусы на начальном пути развития, самые проблемные это сбои в технике, 

слабое совершенствование электронного документооборота, плохая взаимо-

связь с системой управления рисками. 

Предварительное информирование. 

Предварительное информирование – представляет из себя процесс указа-

ния и подачи информации и сведений о товарах и транспортных средствах до 

их фактического прибытия на таможенную территорию Таможенного союза. 

Процедура предварительного информирования является для участника ВЭД за-

благовременной проверкой данных и сведений до их прибытия на таможенную 

территорию, а также данная процедура уменьшает временя, для оформления 

товаров на таможенной границе.  
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Этапы предварительного информирования. 

1) Участником внешнеэкономической деятельности составляется вся 

предварительная информация и сведения о перевозимом товаре, после чего он 

отправляет все эти сведения в ЦИТТУ ФТС. Участник ВЭД подготавливает все 

необходимые документы с помощью сайта ФТС РФ или КПС ПИ.  

2) Полученная папка данных и сведений просматривается сервером 

ЦИТТУ, после чего товару присваивается «Таможенный идентификационный 

номер», этот идентификатор посылают участнику ВЭД. Затем полученный 

идентификатор преобразовывается в штрих кода. Участник ВЭД должен полу-

чить и распечатать присланный ему штрих-код.  

3) Затем участник ВЭД передаёт штрих-код перевозчику груза, то есть 

водителю. Водитель перевозимый товар вписывает этот штрих-код в состав то-

варосопроводительных документов. Участник ВЭД может передать штрих-код 

из рук в руки, при личной встрече или в виде изображения через электронную 

почту.  

4) Перевозчик груза, после приезда на таможенный пост, обязан предъ-

явить работнику таможенного поста пакет транспортно-сопроводительных до-

кументов и полученный им штрих-код от декларанта. Таможенные сотрудники 

проверяют и сверяют предоставленные сведения с предварительно поданной 

информацией и с данными в документах, и в конце сканирует штрих-код. 

За счёт заблаговременной передачи данных от участников ВЭД в тамо-

женные органы, получилось сократить время для прохождения таможенных 

операций.  

Уменьшение затрачиваемого времени на таможенные операции произо-

шли благодаря проверке данных и сведений в электронном виде, а не бумажном 

(ручном), данные сверяются со сведениями, прописанными в транспортных и 

коммерческих документах, эти же документы подаются в бумажном виде при 

пересечении таможенной границы страны. 

Наглядно информацию по использовании предварительного информиро-

вания показана на рис.2. рассматриваемый период с 2016-2020 гг. В 2016 году 
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объём товарных партий составил 4500 штук, а к концу рассматриваемого пери-

ода в 2020 объём вырос до 5800 штук, за 4 года объём вырос на 1300 товарных 

партий.  
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Рисунок 2 – Перевезённый товар с использованием технологии  

предварительного информирования в шт.
41

 

Из этого следует, что предварительное информирование не снимает с во-

дителя обязанности по предоставлению письменных транспортных и коммер-

ческих документов в таможенные органы в месте пункта пропуска для сверки 

сведений, прописанных при использовании технологии предварительного ин-

формирования.  

Самый высокий показатель зафиксирован в 2020 году, объём партий соста-

вил 5800, это на 300 штук больше по сравнению с 2019 годом. На графике вид-

но, что в данной процедуре наблюдается спрос и он растёт с каждым годом ра-

боты. 

Карта таможенных платежей 

Благодаря созданию и эксплуатации электронного декларирования заро-

дились мысли о создании и внедрении системы оплаты таможенных платежей в 

удалённом режиме. На начальном этапе были созданы две основы технологии 

оплаты: платежные системы ООО «Таможенная карта» – Таможенная карта и 

ООО «Мультисервисная платежная система» – карта «Раунд». Участник ВЭД, 
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имеет право совершать оплату разных платежей в таможенные органы посред-

ством двух методов. Первым способом является переносной терминал, распо-

ложенный в таможенных органах, второй способ более эффективней и быстрей, 

это сайт ФТС России в разделе личного кабинета участника ВЭД. Решающим 

фактором для выпуска товара в эксплуатацию является выданный чек после 

оплаты таможенных услуг одним из двух способов.  

Пользователи, начавшие использовать таможенные карты для оплаты та-

моженных платежей, не обязаны начислять денежные суммы проза бас на счет 

таможенной карты на случай непредвиденного увеличения курса валюты с тем 

курсом, который прописан в контракте и ожидать следующего дня для их по-

ступления и отображения в таможенной информационной системе. Денежные 

средства поступают сразу же и оплачиваются также мгновенно после того как 

таможенный терминал выдаст чек участнику ВЭД. Система скоростной оплаты 

эффективна тем, что она осуществляется в настоящем времени, что позволяет 

подстроится участнику ВЭД под необходимые требования оплаты таможенных 

платежей. А при отправке пакета документов брокеру используется электрон-

ная цифровая подпись декларанта, она удобна для пользования, посредством 

автоматического переноса в платежное поручение всех данных из декларации 

на товары и в обратном направлении. Вся информация о выданном чеке запи-

сывается в столбец электронной декларации, без использования бумажных но-

сителей, это исключает вероятность технических ошибок при оформлении до-

кументов, эти ошибки могут мешать правильному прохождению таможенного 

платежа.  

Платежная система "Карта таможенных платежей" является инструмен-

том оплаты таможенных и иных платежей. В основу построения платежной си-

стемы легла технология расчетов, утвержденная Приказом ГТК России от 3 ав-

густа 2001 г. N 757 "О совершенствовании системы уплаты таможенных плате-

жей". В соответствии с данной технологией оплата платежей осуществляется с 

использованием пластиковой карты, которая является микропроцессорной бан-

ковской картой. Она эмитируется кредитными организациями (банками-
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эмитентами) и является инструментом доступа к счету плательщика таможен-

ных платежей в банке-эмитенте. Уплата таможенных платежей с данной карты 

производится в валюте Российской Федерации. Наличие счета (чека, подтвер-

ждающего совершение сделки по такой карте), подписанного держателем карты 

и инспектором таможенного органа, считается фактическим поступлением де-

нежных средств на счет таможни. 

В настоящее время около 50% всех таможенных платежей осуществляет-

ся с использованием данных карт. 

Плюсы использования микропроцессорных банковских карт: 

- все платежи можно осуществить с помощью использования сети интер-

нет; 

- оплату можно вносить в любое время не зависимо от количества рабоче-

го времени банка; 

- оплату можно производить в терминалах с помощью специально обору-

дованной карты, используемых только в целях оплаты госуслуг; 

- пользователь может производить оплату в любое время; 

- переплаты денег не возникает, списывается только определённая сумма; 

- в таможенных органах в одно время осуществляется оплата и оформле-

ние товара. 

Портал госуслуг (www.gosuslugi.ru)  

По приказу закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации и предо-

ставлении государственных и муниципальных услуг" в таможенных органах 

страны осуществлена работа по внедрению возможности предоставления госу-

дарственных услуг в электронном виде через портал госуслуг. 

Сайт госуслуг предоставляет большое количество услуг для своих поль-

зователей, сайт развивается и старается угодить своим клиентам. Госуслуги 

можно назвать сайтом поддержки для участников ВЭД и не только, любой мо-

жет зарегистрироваться и в дальнейшем пользоваться услугами данного сайта.  

На рис.3.представлена информация по регистрации пользователей на 

портале госуслуг. 
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Рисунок 3 - Зарегистрировано пользователей на портале госуслуг в млн.чел.
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В 2013 году на ЕПГУ было зарегистрировано 3,6 млн граждан, в 2013 го-

ду насчитывается наименьшее число пользователей за рассматриваемый период 

времени, в 2014 году — 7 млн, в 2015 году — 16 млн, в 2016 году — 22 млн, в 

2017 году – 40 млн пользователей, в 2018 году произошёл большой скачок по 

сравнению с предыдущим годом общее число составило 85 млн пользователей, 

это на 45 млн больше чем в 2017 году.  В 2019 году количество зарегистриро-

ванных пользователей портала увеличилось по сравнению с 2016 г. на 78 млн и 

составило 100 млн. Всего с 2012 года количество пользователей портала увели-

чилось в 30 раз. А уже на 2020 год портал госуслуг насчитывает 126 млн поль-

зователей, это на 26 млн больше по сравнению с 2019 годом. Основываясь на 

данные рис.3 можно сделать вывод, о большом росте количества людей кото-

рые стали пользоваться сайтом “госуслуги”, в начале рассматриваемого перио-

да количество пользователей было крохотным, но с годами количество реги-

стрирующихся росло, к 2020 году почти всё население страны стало пользо-

ваться сайтом “госуслуги”. 

По таб.10. можно сделать вывод о том, что “Личный кабинет” позволяет 

участнику ВЭД осуществлять операции по декларированию удалённо, не выхо-

дя из дома или офиса. Также стоит сказать, что использование всех сервисов 
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«Личного кабинета» и портала госуслуг соответственно осуществляется бес-

платно. 

Таблица 10 - Плюсы использования личного кабинета на сайте 

www.gosuslugi.ru
43

 

Плюсы использования личного кабинета: 

- пользователь может в любое время получить данные о денежных средствах, 

находящихся на его карте, также можно получать уведомления о изменениях и 

многом другом; 

- на сайте можно хранить свои данные, также разрешено пользоваться архивом 

данных данного сайта; 

-если товар хранится на таможенном складе, декларант также может произво-

дить декларирование на сайте; 

- пользователь вправе включать в документы информацию в любом виде, тек-

стом, рисунками, схемами и т.д. 

 

Для более серьёзной работы с сайтом госуслуг, необходимо предоставить 

свою личную электронную подпись.  

Для того чтобы пользователь мог воспользоваться помощью сайта госус-

луг, ему обязательно нужно зарегистрироваться на данном сайте. Чтобы это 

сделать нужно зайти на главную страницу сайта и нажать кнопку «Зарегистри-

роваться» и в дальнейшем выполнять все задачи при регистрации на портале 

госуслуг. Пройдя регистрацию, пользователь вправе выбрать из списка необхо-

димую ему государственную услугу. 

Вывод: Внедрение электронного декларирования в таможенной службе 

Российской Федерации началось в 2002 г. с применения технологии ЭД-1, за-

ключающейся в передаче электронных таможенных деклараций по выделенно-

му каналу связи. В 2008 г. начала внедряться технология ЭД-2, которая для пе-

редачи электронных деклараций применяла Интернет. На первоначальном эта-

пе технология ЭД-1 и ЭД-2 не пользовались успехом с 200-2012 гг. статистика 
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деклараций заполненных в электронном виде из общего количества деклараций 

в среднем составил 10%, но в период с 2012-2019 электронное декларирование 

почти полностью вытеснило письменное декларирование, средний процент со-

ставил 92%. В настоящее время одной из основных целей деятельности тамо-

женной службы России является повышение качества оказания услуг в элек-

тронной форме, это направление является перспективными направлениями раз-

вития деятельности государственных услуг таможенными органами участникам 

ВЭД, а также включая оптимизацию применения технологии электронного де-

кларирования с использованием сети Интернет.  Была достигнута цель по пол-

ной замене письменного декларирования на электронное к 2020 году, на дан-

ный период электронное декларирование составляет 100% от всего деклариро-

вания. Было создано большое количество систем и технологий, приравненных к 

электронному декларированию, которые облегчили и упростили процесс тамо-

женного оформления как для участников ВЭД, так и для таможенных органов. 

Таможенные службы не останавливаются в развитии, они создают и внедряют 

новые технологии каждый год, повышая тем самым эффективность и работо-

способность таможенных служб.  
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3 СОВЕРШЕНСТОВАНИЕ ЭЛЕКТРОННОГО ДЕКЛАРИРОВАНИЯ 

 

3.1 Совершенствование и изменения систем электронного таможен-

ного декларирования 

Основные изменения таможенного декларирования начались с 1 января 

2021 года, в начале этого года вступил в силу приказ Минэкономразвития №478 

от 31 июля 2020 года «Об утверждении порядка регистрации деклараций о со-

ответствии и порядка».
44

  

Основательных изменений с выходом нового приказа в системе деклари-

рования не будет, нововведения можно описать как сбор и распределение прак-

тики использования электронного декларирования, и эксплуатация этого опыта 

для уточнения некоторых формулировок и правил. 

Обратить внимание стоит на основное изменение, оно гласит о том, что 

органы по сертификации больше не могут регистрировать в едином реестре де-

кларации о соответствии. 

Отстранение работы органов нельзя назвать необдуманным решением, 

данный сервис регистрации деклараций о соответствии работает небольшое ко-

личество времени на базе ФГИС Росаккредитации, руководство ведомства ещё 

в начале 2020 года открывали вопрос, о отмене работы органов в данном 

направлении, они считали участие органов временным решением, которое ак-

тивно использовалось на стадии зарождения, но на сегодняшнее время от рабо-

ты органов в данном направлении нужно отказаться. 

С 15 июня по 7 июля 2020 года, страной проговаривалось содержание 

данного приказа, в это время стало известным точная дата вступления в силу 

приказа №79, им стал 2021 год.
45

 

Основное составляющее данного приказа: 
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Важно отметить тот факт, что все законодательные нововведения будут 

направлены лишь на российскую национальную систему, на уровне же ЕАЭС, 

как и раньше без каких - либо новшеств будет осуществлять свою работу Реше-

ния коллегии ЕЭК №41 от 20 марта 2018 года и №293 от 25 декабря 2012 года, 

отвечающие за определение формы и порядка регистрации деклараций на това-

ры, а также описание правил оформления деклараций. 

Таблица 11 - Виды процедур не претерпевших изменений в 2021 году
46

 

Список действий, оставшийся без изменений в 2021 году: 

- заявитель декларации несёт всю ответственность за несоблюдение правил де-

кларирования. В новом приказе, все нововведения направлены, для упоминания 

этого правила; 

- изменениям также не подверглись правила выбора образцов для испытаний и 

их ввоза в ЕАЭС; 

- добавить новую информацию и сведения в декларацию о соответствии, как и 

раньше недопустимо, но, на этот случай предусмотрена возможность пере ре-

гистрирования декларации без дополнительных операций; 

- процедура испытаний при декларировании также не претерпела изменений; 

- без изменений остались обязанности заявителя, он, как и раньше обязан будет 

проходить регистрацию в ЕАЭС и должен получить право декларировать вы-

бранную продукцию 

 

А вот в Российском составе законодательства, приказ № 478 от 31 июля 

2020 года заменит два приказа Министерства экономического развития №76 от 

21 февраля 2012 года и №752 от 24 ноября 2014 года, отвечающих за определе-

ние порядка регистрации деклараций евразийских и российских. 

С началом 2021 года в силу вступает постановление РФ № 65 от 30 янва-

ря 2020 г. “О признании утратившим силу нормативных правовых актов”, дан-
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ное постановление отменяет действие приказов № 76 и 752, а также ряд других 

документов утратят силу с выходом постановления № 65.  

Таблица 12 – Основные изменения с выходом приказа Минэкономразвития № 

478 вступившего в законную силу с 1 января 2021 года
47

 

Порядок присваивания пошлины за декларацию 

1. Теперь будь то организации или собственники, не важно, все обязаны запол-

нять декларацию, и передавать ее в Росаккредитацию со всеми необходимыми 

данными и документам 

2. Дальше все документы и сведения передаются в электронной форме через 

онлайн-сервис, с использованием почты в необходимые органы 

3. После чего в ДС появится поле для заполнения в нём будет нужно указать 

международный код GTIN, т.е. штрих-код 

4. Декларация будет проверена и зарегистрирована в течение 3 рабочих дней со 

дня её поступления 

5. После тщательной, и удовлетворительной проверке, декларации присваива-

ется номер, после этого в единый реестр вписываются все сведения и информа-

ция о ней 

6. После всех выше сказанных операций, присваивается специальная пошлина 

за декларацию, или правильнее за её регистрацию. Но всё же размер и порядок 

оплаты декларации будет определён в другое время 

 

В 2021 году единственным важным изменением является то, что органы 

теперь не регистрируют декларации о соответствии в реестре. 

Данной операцией теперь занимается исключительно Федеральная служ-

ба по аккредитации, для работы они пользуются информационной сетью Ин-

тернет с подключением специализированного сервиса автоматизированной 

электронной регистрации деклараций о соответствии.  
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В общем теперь подавать заявление на регистрацию декларации разреше-

но исключительно посредством сервиса ФГИС Росаккредитации. Ставить под-

пись заявителю разрешается исключительно своей электронной подписью, ко-

торая прошла квалификацию.  

Важно напомнить, что у заявителя раньше была привилегия самостоя-

тельной регистрации деклараций, как раз многие заявители пользовались дан-

ной привилегией, но с 1 января 2021 года, заявитель не может выбирать способ 

регистрации, потому что теперь не доступен вариант с самостоятельным реги-

стрированием. 

Также стоит поговорить ещё об одном важном изменении. Теперь участ-

ник ВЭД не может вносить новые сведения и информацию (изменения) в заре-

гистрированную декларацию. По новым правилам если предпринимателю или 

юридическому лицу нужно внести необходимые изменения в декларацию, он 

обязан пройти процедуру декларирования с самого начала.  

Как и раньше декларант указывает в декларации все необходимые сведе-

ния, а именно наименование товара и его структуру, сведения о декларанте, ко-

ды по ОКПД2 и ТН ВЭД, и все данные об изготовителе. Следующим этапом 

является внесение ссылок на схему декларирования и нормативные акты “ТР 

РФ или ЕАЭС”. Участник ВЭД подтверждает безопасность декларируемого 

продукта данными и документами исследований, а также посредством предо-

ставления дополнительных данных, таких как заключение об исследовании и 

сертификаты на системы менеджмента и другие. 

Данные связанные с декларацией и иным представленным документам 

обязаны быть проверены средствами форматно-логистического, структурного и 

иного контроля. Все сведения об структуре контроля пока не предоставлены. В 

период одного рабочего дня заявителю направляется уведомление об отказе в 

регистрации. 

На срок действия и момент прекращения деклараций Приказ № 478 не 

распространяется. Данные об этом необходимо определять по техническим ре-
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гламентам ЕАЭС. Когда стоит подавать новую декларацию, вместо ранее по-

данной: 

1)  при выявлении Росакредитацией в заявленном документе недосто-

верной информации или допущение ошибок и опечаток при заполнении доку-

мента; 

2)  если будут уменьшены адреса ведения деятельности по производ-

ству товаров; 

3)  если будут произведены изменения с кодами ОКПД2 и ТН ВЭД; 

4)  если будут изменены данных и сведения об организации или ИП, а 

именно: контактные данные и адреса, организационно-правовая форма и т.д. 

Таблица 13 - Условия, прописанные приказом № 478 в случае которых Росак-

кредитация выносит решение об отказе в декларировании това-

ров
48

  

Случаи, при которых Росаккредитация отказывает в регистрации декларации: 

- если в федеральных реестрах нет данных и информации о заявителе, подав-

шем уведомление по Постановлению № 584; 

- при не совершении требований и обязанностей к содержанию сведений и их 

форме; 

- выявление Росаккредитацией при осмотре и контроле товаров, предоставлен-

ных заявителем недостоверных сведений, данных и электронных документов; 

- предоставление заявителем неукомплектованного пакета документов; 

- предоставление декларации ненадлежащим заявителем 

 

Также в настоящее время Евразийской экономической комиссией разра-

ботан проект «Стратегических направлений развития ЕАЭС до 2025 года» 

(Стратегические направления). Россия была инициатором внесения в таможен-

ный раздел данного документа актуальной задачи разработки «Единого стан-

дарта таможенного администрирования» (Стандарт). Несмотря на то, что Стра-
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тегические направления еще дорабатываются в целях поиска консенсуса по от-

дельным вопросам, таможенный блок вопросов практически уже согласован 

всеми государствами – членами ЕАЭС. Планируется, что Стратегические 

направления будут одобрены главами стран ЕАЭС в конце 2020 г. Это обязыва-

ет таможенные службы государств – членов ЕАЭС в короткие сроки разрабо-

тать и согласовать на уровне ЕАЭС детальное содержание Стандарта и кон-

кретные показатели, характеризующие его достижение и исполнение. В систе-

му таких показателей оценки Стандарта могут быть введены следующие: 

1) сроки совершения таможенный операций в пунктах пропуска и до-

ля совершения таможенных операций в общем времени прохождения всех кон-

трольных мероприятий в пункте пропуска. Отдельно следует выделять время, 

которое товар находился в пункте пропуска без проведения в отношении него 

контрольных мероприятий; 

2) сроки совершения таможенных операций при помещении товаров 

под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления и экспорта с 

выделением времени совершения таможенных операций полностью в автома-

тическом режиме;  

3) процент товарных партий, в отношении которых проводился фак-

тический государственный контроль, в общем объеме товарных партий с раз-

бивкой по видам государственного контроля и примененным формам такого 

контроля; 

4) объем финансовых издержек участников ВЭД на прохождение та-

моженных процедур, доля таких издержек в общих издержках на прохождение 

иных видов государственного контроля и в общей стоимости издержек на до-

ставку товаров от продавца получателю. 

3.2 Основные направления совершенствования применения элек-

тронного декларирования в таможенных органах 

Для участника ВЭД таможенное декларирование, это предоставление до-

кумента таможенным органам, в котором указаны сведения о выпускаемом то-

варе, в которые входят выбранная таможенная процедура и другие необходи-
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мые сведения для выпуска товара в обращение. В наше время таможенное де-

кларирование осуществляется преимущественно в электронной форме, но так-

же есть случаи, когда декларирование осуществляется в письменной форме. В 

России, как и в других государств членов союза письменное декларирование 

должно применяется только в случаях, прописанных п. 4 ст. 104 Таможенного 

кодекса Евразийского экономического союза.
49

  

Таблица 14 – Плюсы внедрения технологии электронного декларирования для 

ЕАЭС
50

 

Преимущества системы электронного декларирования 

- повышение качества контроля товаров 

- простой и эффективный сбор данных о товарах и подсчёт полученных дохо-

дов 

- таможенные формальности стали более простыми, это позволило сократить 

время на оформления товаров 

- эффективное сотрудничество между всеми членами союза 

- развитие единого таможенного законодательства 

- улучшение таможенного оформления товаров 

- сокращение коррупции в таможенных органах 

- повышение качества управленческой информации 

- переквалификация таможенных служащих и предоставление новых рабочих 

мест 

 

Все члены союза постепенно переходят на электронное декларирование, 

основными аргументами за введение данного новшества в ЕАЭС стало умень-

шение времени на прохождение таможенных операций, а также повышение и 

лёгкость во взаимодействии между субъектами внешнеэкономической деятель-

ности. Каждое государство союза по-разному переходило или ещё переходить 

на электронное декларирование. В Армении до начла 2020 г. кодексом ЕАЭС 
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было прописано, что таможенное декларирование осуществляется исключи-

тельно по желанию декларанта в письменном или электронном виде. Данное 

решение введено, для того чтобы у Армении было время для перехода на дру-

гое законодательство, всё потому что, Армения не входила в ранний до ЕЭАС, 

таможенный союз.   

Россия и Беларусь идентично рассматривали систему электронного де-

кларирования, хотя РФ начала раньше анализировать и внедрять электронное 

декларирование в таможенные органы. Самое видимое отличие между государ-

ствами является наличие ЦЭД в России, тогда как в Республике Беларусь они 

отсутствуют, в этом государстве декларации предоставляют в пункты таможен-

ного оформления, это те же самые таможенные посты. В Беларуси используется 

система электронного декларирования похожая на Российскую, до появления 

центров электронного декларирования. Беларусь не нуждается в ЦЭД, так как 

площадь их государства намного меньше РФ, наличие этого фактора для Бела-

руси располагает их в не необходимости концентрации декларирования. 

Для Казахстана внедрение электронного декларирования облегчило про-

хождение множества таможенных операций, а также упростило таможенное 

декларирование. Основные изменения, произошедшие в Казахстане, такие же 

как в России на первоначально этапе внедрения ЭД, главные из них: 1) слияние 

системы с другими информационно-техническими данными госорганов, что 

позволяет получать любую информацию в автоматическом режиме. 2) Участ-

ник ВЭД при электронном декларировании не контактирует на прямую с тамо-

женным представителем при оформлении товаров. 3) Использование данной 

технологией осуществляется бесплатно.
51

  

Остальные государства союза, а именно Киргизия и Армения, находятся 

на начальной стадии внедрения систем электронного декларирования, эти госу-

дарства пока присматриваются к данной системе. Перечисленные государства 

относительно недавно вступили в ЕАЭС. Эти государства не привносят боль-
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шой вклад во внешнеторговый оборот ЕАЭС, оборот этих двух государств 

насчитывает менее одного процента и для них предусмотрена возможность пе-

реходного периода. В Киргизии и Молдавии, большое число деклараций запол-

няется в письменном виде. Развитие данных государств в плане электронного 

декларирования неблагоприятно влияют на ЕАЭС, данная тенденция может 

продлится долгое время. 

Совершенствование и внедрение новых технологий, а в первую очередь 

электронное декларирование в таможенные органы, является приоритетным 

шагом для каждого государства члена ЕЭАС.  

Таблица 15 - Причины различного развития электронного декларирования в 

ЕАЭС
52

 

Описание проблем, связанных с развитием электронного декларирования в 

ЕАЭС: 

1) в ТК ЕАЭС прописано, что приоритетным является электронное деклариро-

вание, но не все государства выполняют данное правило, так как находятся в 

стадии внедрения технологий ЭД 

2) государства члены союза используют разные технологии и системы элек-

тронного декларирования  

3) различие условий работы для участников ВЭД 

Чтобы достичь целостного и качественного внедрения технологий ЭД в 

менее продвинутые государства союза, перечисленные ранее, нужно присмат-

риваться к опыту других стран, которые ранее прошли по пути внедрения ЭД. 

Данные процедуры ускорят и облегчат переход с письменного на электронное 

декларирование, а также помогут избежать ошибок в процессе внедрения нов-

шеств. 

Подытожив ранее сказанное делаем вывод, что главной проблемой техно-

логии электронного декларирования в ЕАЭС, это различный уровень совер-

шенствования государств в данном направлении. 
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 Создания ЦЭД в условиях ЕАЭС, не только увеличит эффективность работы 

таможенных органов, главным достоинством ЦЭД является снижение фактора 

коррупции, так как у участников ВЭД не стало возможности личного контакта с 

сотрудниками таможенного органа. Однако стоит задаться вопросом, насколько 

это эффективно в рамках функционирования лишь в одном из пяти государств 

– ведь из-за общей таможенной территории товары, выпущенные в свободное 

обращение таможней другого государства-члена ЕАЭС, могут свободно по-

пасть и в РФ. Это могут быть как случаи ввоза контрафактных товаров, так и 

занижения таможенной стоимости, что бьет по интересам всех членов Союза.  

Таким образом, различия систем электронного декларирования могут создать 

значительные трудности в дальнейшей унификации законодательства госу-

дарств ЕАЭС. Пока рано говорить о создании едином ЦЭД в рамках ЕАЭС, на 

данном этапе нужно обсуждать создание единой системы данных ЕАЭС, созда-

ние единой базы данных позволило бы облегчить коммуникацию между тамо-

женными органами стран-членов Союза.  

 Таким образом, несмотря на провозглашенный курс на унификацию и 

гармонизацию в рамках ЕАЭС, все еще присутствует ряд проблем, связанных с 

различиями в механизмах функционирования систем электронного деклариро-

вания в рамках каждого государства. Несмотря на то, что за последние годы 

произошел существенный скачок в развитии электронного декларирования как 

в РФ, так и в отдельных странах ЕАЭС, до сих пор остаются области, требую-

щие доработки.  Говоря о подобных проблемах, необходимо затронуть нерав-

номерный технологический уровень развития электронного декларирования в 

странах-участницах ЕАЭС. Наиболее очевидным видится приведение систем 

электронного декларирования к единому стандарту. Стоит сказать о том, что в 

некотором смысле работы в этом направлении ведутся – сюда можно отнести 

применение унифицированных товаросопроводительных и таможенных доку-

ментов, а также поддержка опытом и технологиями недавно вступивших в Со-

юз государств.  
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Несмотря на все преимущества единой системы электронного деклариро-

вания, ее реализация вызывает значительные затруднения. Государства уже 

вложили значительные средства в развитие своих систем, будет сложно отка-

заться от поделанной работы.  

 Таблица 16 – Влияние единой системы электронного декларирования на ЕАЭС 

при её реализации
53

  

 Описание плюсов единой системы электронного декларирования в 

ЕАЭС 

1. Единая система поможет облегчить коммуникацию в рамках ЕАЭС, 

благодаря исчезновению технологического барьера. Это позволит со-

кратить время для таможенного оформления товаров, это также способ-

ствует интеграции государств членов союза. 

2. Для ЕАЭС единая система позволит модернизировать и улучшить про-

цесс декларирования для декларантов и участников внешнеэкономиче-

ской деятельности, за счёт увеличения предоставляемых услуг. Ещё од-

ним плюсом станет более лёгкий процесс подготовки специалистов в 

сфере ВЭД. 

3. Каждое государство тратит денежные средства на развитие собствен-

ной системы, единая система позволит сократить денежные средства за 

счёт вложение капитала всех членов союза в одну единую систему. 

4. Введение единой системы облегчит гармонизацию к таможенному за-

конодательству, так как приводить к единому стандарту одну систему 

намного легче. 

5. Единая система начнёт привлекать новые государства для вступления в 

союз, за счёт единого таможенного законодательства в сфере ЭД. 

Для успешного перехода к новой системе декларирования во всех госу-

дарствах потребовалась бы переподготовка сотрудников таможенных органов и 
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обучение участников ВЭД, внедрение нового программного обеспечения, стан-

дартизация национального законодательства и многое другое. 

  На уровне ЕАЭС в системе электронного декларирования наблюдается 

положительная тенденция развития, но только у каждого государства свой уро-

вень развития. ЕАЭС должна стремиться к преобразованию в единую систему, 

для этого ей нужно преодолеть ряд препятствий, но без них в столь сложной 

системе не обойтись, лишь преодолев все трудности данный союз встанет на 

новый уровень, который позволит увеличить качество взаимосвязи между чле-

нами государств союза, повысит качество работы таможенных органов, тем са-

мым увеличит рост прибыли для каждого государства ЕЭАС.   

Совершенствование электронного декларирования в России 

Развитие электронного декларирования в России привело к созданию и 

поэтапному внедрению центров электронного декларирования (далее – ЦЭД) 

по всем регионам страны. ЦЭД – это своего рода таможенные посты специаль-

ного назначения, их деятельность посещена лишь электронному декларирова-

нию. 

Одним из толчков к развитию электронного декларирования в ЦЭД стал 

рост международной торговли, а как известно торговля лучший двигатель ми-

ровых экономических отношений. Торговля товарами на мировом уровне ока-

зывает весомое влияние на количество международного торгового оборота, она 

тем самым повышает его рост.
54

 

 Увеличение международной торговли также нагружает таможенные орга-

ны, поэтому и нужны новые технологии да бы увеличить эффективность рабо-

ты таможенных органов. Ещё с начала 2010 года, одной из главных задач Феде-

ральной таможенной службы является внедрение практик удалённого выпуска 

товаров и применение данной концепции в Центрах электронного декларирова-

ния. Новая технология привела к развитию и совершенствованию таможенной 

службы, а также служит для улучшения результатов в рамках борьбы с корруп-
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ционными процессами в таможенных органах. Главным преимуществом по-

добных «конструкций» является непосредственное избежание контакта физиче-

ского лица или юридического лица с представителем таможенного органа на 

терминале. 

Таблица 17 – Этапы создания ЦЭД
55

  

Год осно-

вания 

Наименование ЦЭД Место нахождения 

2018  

Приволжский ЦЭД 

Уральский ЦЭД 

Северо-Кавказский ЦЭД 

Владивостокский ЦЭД 

Новороссийский ЦЭД 

Калининградский ЦЭД 

г. Нижний Новгород 

г. Екатеринбург 

г. Минеральные Воды 

г. Владивосток 

г. Новороссийск  

г. Калининград 

2019 

Сибирский ЦЭД 

Балтийский ЦЭД 

Московский областной ЦЭД 

Акцизный специализирован-

ный ЦЭД 

Авиационный ЦЭД   

Энергетический ЦЭД 

г. Красноярск  

г. Санкт-Петербург 

г. Москва 

г. Москва 

 

г. Химки 

г. Москва 

2020 

Центральный ЦЭД   

Дальневосточный ЦЭД 

Северо-Западный ЦЭД 

Южный ЦЭД 

г. Москва 

г. Артем 

г. Санкт-Петербург 

г. Ростов-на-Дону 

Как и планировалось к 2020 году в России создано 16 ЦЭД. Сегодня в них 

работают более 2 000 специалистов, которые оформляют около 98% всех де-

клараций на товары, подаваемых в таможенные органы Российской Федерации. 

Ранее до создания ЦЭД, таможенные декларации подавались только в тамо-
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женные посты, их насчитывалось около 600 штук, 400 из которых располага-

лись на коммерческих площадях. Создание и эксплуатация ЦЭД по всем регио-

нам страны привело к значимым достижениям в плане таможенного контроля и 

оформления товаров
56

:  

1) стало расти число деклараций, выпущенных автоматически, то есть 

без участия таможенных представителей;  

2) сократилось время для выпуска «безрисковых» деклараций, оно вы-

глядит так, около 90 минут для импортных товаров и 40 минут для экспортных 

грузов; 

3) к числу участников ВЭД низкого уровня риска в течение года было 

отнесено более 10 тыс. компаний, а число организаций, подписавших Хартию 

добросовестных участников бизнеса, приблизилось к 4 тыс. 

Особенностями ЦЭД считаются:  

1)  центры ЭД не используют зоны таможенного контроля, а также 

они не нуждаются в складах временного хранения;  

2)  они не проводят фактический таможенный контроль;  

3)  им присуще выпускать товар в свободное обращение;  

4)  они не работают с таможенными декларациями, которые требуют 

осуществление контроля после выпуска условно выпущенных товаров.  

Преимущества Центров Электронного Декларирования заключаются в 

следующем:  

1) сократилось время оформления и заполнения всех формальностей, 

за счёт перехода на электронный документооборот;  

2) теперь участник ВЭД может подать декларацию в любой таможен-

ной пост ФТС РФ по своему желанию;  

3) важным для участников ВЭД стало сокращение времени простоя 

товаров и транспорта на складах;  
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4)  лёгкость и быстрота информационного взаимодействия участника 

ВЭД и таможенного представителя; 

5)  декларант может передавать сообщения в таможенные органы в 

режиме online;  

6)  прохождение таможенных процедур стало легче и быстрее, также 

видны снижения денежных затрат;  

7)  декларант может тут же обратиться к таможенному специалисту за 

помощью, при допущении ошибок;  

8)  снижение коррупционных действий, за счёт отсутствия прямого 

контакта декларанта и таможенника. 

Главное достоинство ЦЭД – это работа участников ВЭД с терминалами, 

не пересекаясь с таможенными органами физически. Необходимость в этом 

возникла после достижения высоких показателей коррупции в таможенных ор-

ганах. Прощание с бумагой - неизбежный процесс, в который не входят биз-

нес».  

Россия запланировала ряд задач на 2021 год по совершенствованию 

ЦЭД
57

: 

1) доукомплектование. Задача состоит в обучении новых специали-

стов, а также повышение квалификации действующих сотрудников таможни по 

всем регионам России, особенно в Москве, там расположены 5 крупнейших 

ЦЭД страны. И в последующем после обучения специалистов, укомплектовать 

каждый ЦЭД страны, необходимым числом специальных сотрудников;   

2) выравнивание нагрузки как между ЦЭДами, так и внутри ЦЭДов. 

Задача состоит в разделении полномочий и обязанностей между ЦЭДами, в 

особенности распределить количество оформляемых деклараций в ЦЭД;   

3) внедрение автоматической диспетчеризации деклараций на товары. 

Распределение массива деклараций на уровни. Первый уровень – в соответ-

ствии с категорией товаров (энергоносители и подакцизные декларируются в 
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Энергетическом и Акцизном ЦЭДах соответственно). Второй – по виду транс-

порта на границе для товаров, ввозимых и вывозимых морским и воздушным 

транспортом (Балтийский, Владивостокский, Новороссийский и Авиационный 

ЦЭДы соответственно). Третий уровень – для всех остальных товарных партий 

в соответствии с местом основного налогового учета (КПП) участника ВЭД; 

4) наращивание объемов автоматизации совершаемых таможенных 

операций при декларировании и выпуске товаров. Предстоит автоматизировать 

некоторые технические операции (например, сверку документов с постами фак-

тического контроля). С учетом решения задач в области автоматизации работы 

ЦЭДов представляется реалистичным достижение в 2021 году показателей ав-

томатического выпуска не менее 50% по экспорту и 20% по импорту от всех 

оформляемых деклараций на товары;  

5) взаимодействие ЦЭДов и постов фактического контроля. Здесь 

необходимо на фоне развития процессов автоматизации взаимодействия доби-

ваться качественного улучшения работы. Конечный результат в равной степени 

зависит от действий выпускающего инспектора и от того, насколько объектив-

но и достоверно проведены операции по фактическому контролю;  

6) сотрудники ЦЭДов должны и дальше развиваться, и впитывать в 

себя ещё большие знания и в дальнейшем использовать новые технологии элек-

тронного декларирования; 

7) ЦЭД обязаны доработать и внедрить систему контроля за своими 

сотрудниками во избежание коррупционных действий.  

Несмотря на положительный в целом опыт эксперимента по концентра-

ции декларационного массива в ЦЭД, наблюдается ряд проблем, которые мож-

но сформулировать следующим образом. Несоответствие планируемых показа-

телей, связанных с электронным декларированием и норм ряда законодатель-

ных актов, регламентирующих сферу таможенного регулирования. В соответ-

ствии с положениями Стратегии развития таможенной службы РФ, к 2021 по-

дача деклараций должна быть осуществима только в электронной форме. В то 
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же время законодательно предусмотренные случаи подачи документов на бу-

мажном носителе.  

Также явными недостатками ЦЭД является то, что на сегодняшний день 

осталось достаточное количество операций, как на этапе электронного декла-

рирования, так и на других этапах таможенного контроля, не охваченных элек-

тронными сервисами, либо такие сервисы созданы, но не функционируют на 

должном уровне. Ещё одной недоработкой является то, что ЦЭД не могут рабо-

тать бесперебойно без ошибок, т. к. являются информационной системой, при 

этом на инспекторах лежит высокая ответственность.  Еще с одной трудностью 

с которой столкнулась ФТС, является кадровые вопросы, важным из которых 

является переподготовка должностных лиц таможенных органов в условиях 

реформирования структуры ФТС. Также необходимо отметить такие трудно-

сти, с которыми сталкиваются представители ВЭД. 

 1. Длительный выпуск товара. Товар должен быть выпущен в течение 

двух минут, если не возникли вопросы. На практике из 300 деклараций автовы-

пуск прошла только одна. Это связано с тем, что на одного инспектора прихо-

дится около 23 деклараций на 12 часов работы.  

2. Проблема во взаимодействие участников. Отсутствие связи. Вслед-

ствие загруженности инспекторов (возможно неточность), выставляются требо-

вания на корректировку декларации до выяснения требований. Требования, без 

объяснений не понять.  

3. Корректировка декларации после выпуска товаров. На корректировку 

декларации после выпуска товаров отводится 30 дней. За частую для работы с 

ФНС особенно при работе с НДС при экспорте, участнику ВЭД необходимо 

решить данные вопросы в кратчайшие сроки. В следствие этого возникает кон-

фликт интересов. Данное обстоятельство обусловлено, прежде всего, загружен-

ностью инспекторов и ранжированием деклараций. Еще важным обстоятель-

ством работы ЦЭД можно отметить, что ФТС искусственно не дает автовыпуск 

в региональные таможенные посты.  
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ЦЭД по большей части созданы для борьбы с коррупционными действи-

ями в лице таможенных органов. Как говорилось ранее, до ЦЭД и ЭД в целом 

работали более 600 таможенных постов куда декларант подавал декларацию на 

товары, встречаясь тем самым с таможенником, при кон тактировании как раз и 

происходит коррупционные действия, от которых ЦЭД и пытается избавиться 

совсем. Но есть вопросы также и к ЦЭД. Центры электронного декларирования 

виртуальные, так почему же была не создана единая ЦЭД для всей страны, на 

данный момент создано 16 ЦЭД по всем регионам России. Декларант может 

выбирать из 16 ЦЭД куда ему подавать декларацию, тем самым он может по-

смотреть город и узнать точный адрес, куда он будет предъявлять свою декла-

рацию, и этот факт может влиять на коррупционные действия как со стороны 

декларанта, так и со стороны таможенника. Концепция ЦЭД предполагает воз-

можность подачи декларации с любой точки страны, но факт состоит в том, что 

если подать декларацию в Хабаровске, то Московский ЦЭД не сможет её при-

нять и проверить, во всём виновата загруженность центральных ЦЭД. Также 

есть случаи, когда декларации подают в обычные таможенные посты, ведь не 

выходил никакой закон, запрещающий делать это. Можно сделать вывод, что 

таможенным органам ещё предстоит большая работа в ЦЭД, коррупция снижа-

ется, но хотелось бы полностью избавиться от данного “сорняка”. 

Учитывая вышеизложенное, ЦЭД – это необходимость, у которой есть 

целый ряд неоспоримых преимуществ, в том числе борьба с коррупцией в со-

временных условиях обеспечения экономической безопасности во ВЭД. Имен-

но поэтому развитие и совершенствование электронного декларирования мак-

симально сможет исключить возможность коррупционной составляющей и 

обеспечит качественное обслуживание таможенными органами участников 

ВЭД, что несомненно будет способствовать экономическому прогрессу и 

укреплению позиций на мировом рынке стран - участников ЕАЭС. 

Вывод: Совершенствование электронного декларирования на уровне 

ЕАЭС находится на стадии развития. Из пяти стран участниц союза можно вы-

делить Россию и Беларусь, эти два государства идут встречными курсами в 
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плане развития электронного декларирования. Казахстаном пройден только 1 

этап развития и внедрения технологий и систем декларирования. Армения и 

Киргизия только начинают свой долгий путь к развитию и внедрению техноло-

гий ЭД. Столь разный уровень развития стран участниц союза в плане развития 

ЭД, негативно сказывается для всех членов ЕАЭС. России и Беларуси необхо-

димо помочь союзным странам с внедрением электронного декларирования в 

свою систему. Для этого Россия предложила собирать конференции и освещать 

на них результаты своей работы с электронным декларированием, указывая на 

ошибки в процессе эксплуатации данной системы. В целом ЕАЭС ещё предсто-

ит преодолеть трудности в создании единой системы электронного деклариро-

вания, но преодолев эти трудности ЕАЭС повысить эффективность работы та-

моженных органов, тем самым увеличит рост денежных средств. 

Развитие электронного декларирования в Росси привело к созданию ЦЭД. 

Данные центры созданы для работы в одном направлении связанные с элек-

тронным декларированием. Уже на данном этапе ЦЭД продемонстрировали 

свою эффективность, особенно в плане борьбы с коррупцией. ЦЭД нужно раз-

виваться, есть множество недоработок, которые нужно исправлять. Но в целом 

ЦЭД это необходимый для государства этап развития, который необходимо 

пройти. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Электронное декларирование – это возможность, представленная участ-

никам ВЭД, таможенных деклараций в электронном виде и проведения удалён-

ной процедуры таможенного оформления. Россия заинтересовалась электрон-

ным декларированием ещё в конце 90-х годов. Россия постепенно стала изучать 

и внедрять технологию электронного декларирования в свои таможенные орга-

ны. При внедрении электронного декларирования, России очень помог опыт 

других стран по эксплуатации данной технологии. Электронное декларирова-

ние, это множество плюсов для таможенных органов и участников ВЭД. Блага 

состоят в возможности работы декларанта и таможенника на расстоянии, пода-

ча документов в электронном виде, эффективность хранения этих документов и 

другие, перечисленные плюсы и стали толчком к развитию и внедрению элек-

тронного декларирования в стране. Электронное декларирование растёт в мас-

штабах и продолжает развиваться и тем самым ускоряет работу таможни и об-

легчает использование декларирования участникам ВЭД. Становление элек-

тронного декларирования взяло своё начало в 2002 году, с началом выпуска 

технологии ЭД-1, эра технологии ЭД-1 длилась в период с 2002-2008 гг. После 

появилась более удобная в использовании технология ЭД-2, на данный момент 

ЭД-2 является основной. При электронном декларировании для таможенных 

органов важно отслеживать порядок оформления товара и его контроль. Нор-

мативно - правовое регулирование в электронном декларировании является од-

ним из основных способов ускорения процесса таможенных операций, в кото-

ром заинтересованы как таможенные органы, так и участники ВЭД. После об-

разования союза ЕАЭС, в силу вступил ТК ЕАЭС, до этого был ТК ТС. Основ-

ных изменений в ТК ЕАЭС по сравнению с предыдущей нормативной базой не 

было, главной задачей всех государств членов союза стало совершенствование 

технологий электронного декларирования. Если говорить о всех членах союза, 

то можно сказать, что только Россия и Беларусь идут равными курсами в внед-

рении и совершенствовании электронного декларирования. Тогда как про дру-
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гих членов союза такое сказать нельзя, Казахстан, Армения и Киргизия только 

начинают свой длинный путь по внедрению систем электронного декларирова-

ния в свои таможни, эти государства ещё не отказались полностью от письмен-

ного декларирования, а наоборот выбирают бумажное декларирование как ос-

новное. Но это не значит, что они отказались от электронного декларирования, 

внедрения этой технологии требует время, этим государствам ещё предстоит 

пройти через трудности, но Россия старается всячески помочь отстающим гос-

ударствам, предлагая помощь в информационном виде.   

Внедрение электронного декларирования в таможенной службе Россий-

ской Федерации началось в 2002 г. с применения технологии ЭД-1, заключаю-

щейся в передаче электронных таможенных деклараций по выделенному кана-

лу связи. В 2008 г. начала внедряться технология ЭД-2, которая для передачи 

электронных деклараций применяла Интернет. На первоначальном этапе тех-

нология ЭД-1 и ЭД-2 не пользовались успехом с 200-2012 гг. статистика декла-

раций заполненных в электронном виде из общего количества деклараций в 

среднем составила 10%, но в период с 2012-2019 электронное декларирование 

почти полностью вытеснило письменное декларирование, средний процент со-

ставил 92%. В настоящее время одной из основных целей деятельности тамо-

женной службы России является повышение  качества оказания осуществляе-

мое в электронной форме, а также повысить использование декларирования в 

электронном виде до 100%, и полностью отказаться от бумажного деклариро-

вания, эти направления являются перспективными направлениями развития де-

ятельности государственных услуг таможенными органами участникам ВЭД, в 

том числе оптимизация применения технологии электронного декларирования 

с использованием сети Интернет.  

Совершенствование электронного декларирования на уровне ЕАЭС нахо-

дится на стадии развития. Из пяти стран участниц союза можно выделить Рос-

сию и Беларусь, эти два государства идут встречными курсами в плане разви-

тия электронного декларирования. Казахстаном пройден только 1 этап развития 

и внедрения технологий и систем декларирования. Армения и Киргизия только 
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начинают свой долгий путь к развитию и внедрению технологий ЭД. Столь 

разный уровень развития стран участниц союза в плане развития ЭД, негативно 

сказывается для всех членов ЕАЭС. России и Беларуси необходимо помочь со-

юзным странам с внедрением электронного декларирования в свою систему. 

Для этого Россия предложила собирать конференции и освещать на них резуль-

таты своей работы с электронным декларированием, указывая на ошибки в 

процессе эксплуатации данной системы. В целом ЕАЭС ещё предстоит преодо-

леть трудности в создании единой системы электронного декларирования, но 

преодолев эти трудности ЕАЭС повысить эффективность работы таможенных 

органов, тем самым увеличит рост денежных средств. 

Развитие электронного декларирования в Росси привело к созданию ЦЭД. 

Данные центры созданы для работы в одном направлении связанные с элек-

тронным декларированием. Уже на данном этапе ЦЭД продемонстрировали 

свою эффективность, особенно в плане борьбы с коррупцией. ЦЭД нужно раз-

виваться, есть множество недоработок, которые нужно исправлять. Но в целом 

ЦЭД это необходимый для государства этап развития, который необходимо 

пройти. 
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